
Niaukstosi, galima kiek lie­
taus. Saulė teka — 5:17, leidžia­
si — 8:21.
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EISENHOWtKlS TIKISI AVIACIJOS GALIA
Kaina 5c

PARYŽIAUS PAVASARIO SENSACIJOS
Tebediskutuojamas “Fechtelerio planas”

A. Morkus, Naujienų korespondentas
“Le Monde” tariamų slaptų admirolo Fechtelerio praneši­

mų apie užmačias karo atveju lengvai perleisti sovietams vakarų 
Europą paskelbimas sujudino pasaulį.

REIKALAVĘS STIPRINI ORO PAJĖGAS
Nuneigė senatoriaus Tafto jam metamus 

priekaištus
WASHINGTONAS, D. C. — Pasitraukdamas iš aktyvios ka­

rinės tarnybos ir išeidamas į politikus, generolas Eisenhoweris 
prieš 100 korespondentų gynėsi nuo jam taftininkų daromų kalti­
nimų, nevertinant aviacijos reikšmės Amerikos apsigynimui.

Po paskelbimo didžiausias 
spaudos klausimas buvo: tiesa, 
ar tik žurnalistinė antis. Ne­
žiūrint anglų ir amerikiečių pa­
reiškimų, kad jiems toks prane­
šimas iš viso nežinomas, nežiū­
rint žinutės patalpintojo iš re­
daktoriaus pareigų atsistatydi­
nimo, vistiek tas pats klausimas 
per ištisas savaites buvo kelia­
mas ir diskutuojamas.

O gal gi tie “mondiečiai” ką 
nors ir iškniso? Defetistai taip 
toli nuėjo, kad po tos žinutės 
jiems pasidarė aišku, kodėl ame­
rikiečiai tokiu dideliu tempu 
Šiaurinėje Afrikoje aerodromus 
stato ir kodėl taip lėtai tvirti­
nąs! Vokietijoje bei Prancūzi­
joje. Komunistai nusikvatojo: 
“Matote, ar mes nesakėme, kad 
vistiek jus turėsime”. O “Le 
Monde” ir toliau sfinksiškai ty­
li. Tiesa, ar tik žurnalistinė an­
tis? Abiems atvejais ji nepa­
prastai pasitarnavo komunistų 
ir defetistų antiamerikoniškai 
propagandai.
XX amžiaus kultūros vertybių 
paroda

Ir kas galėtų tikėti, kad net 
tokie rimti ir pagarbos verti 
dalykai, kaip šiuo metu Pary­
žiuje vykstantis “XX amžiaus 
kūrybos” atžymėjimas blogos 
valios žmonių būtų siejamas su 
minėto admirolo vardu? Visą 
gegužės mėnesį Paryžių stebina 
geriausios pasaulio baleto ir te­
atro trupės, žymiausių paskuti­
niojo penkdešimtmečio vaizduo­
jamojo meno kūrinių paroda, 
pasaulinio masto rašytojų ir 
mintytojų paskaitos bei diskusi­
jos. Balanšina su “New York 
City Ballet” susilaukė Paryžiu­
je dar niekada svetimiesiems 
nesuteikto tokio didelio palan­
kumo ir pripažinimo. (Tai be­
ne pirmas atvejis, kad sveti­
mai trupei buvo leista gastro­
liuoti pačiuose Paryžiaus Ope­
ros rūmuose.

Dvidešimtasis amžius, kuris 
dažnai vadinamas diktatūros 
amžiumi, po visų karų ir nelai­
mių subūrė Paryžiuje savo kil­
niausius laimėjimus. Apyskaiti- 
nė meditacija ir žvilgsnis atgal. 
Beveik dviejų kartų kūrybos ap­
žvalga, kurioje, lyg raudonų siū­
lu tęsiasi mintis, kad tik laisvė­
je, kad tik minties ir polėkio 
nevaržančioje valstybės ir vi­
suomenės santvarkoje gali tarp­
ti žmogaus verta kūryba. Ir, 
gal būt, susikaupimas prieš nau­
jas sutemas ir prieš naujus vi­
duramžius, kurie grasiu debe­
siu stovi rytuose. Ne veltui jau 
dabar komunistai ir jų pakali­
kai paleido cinišką gandą, kad 
šios. “XX amžiaus kūrybos” de­
monstracija ir vakarietiška 
prasme suprantamos laisvės pa­
brėžimas turi tikslą parengti 
dirvą ir kadrus būsimam po­
grindžiui galimos sovietų oku­
pacijos atveju. O defetistai pri­
dėjo: teisingai rašė “Le Mon­
de” apie admirolo Fechtelerio 
užmačias. Europos, padangė niū­
ri ir neišnarpliojamai kompli­
kuota.
Slavų istorinę draugystę 
turi pakeisti vokiečiai

Prie tos komplikacijos neabe­
jotinai prisideda ir sutarties su 
Vokietija pasirašymas, bei jos 
nepriklausomybės atstatymas, 
kuris, nežiūrint rytų grėsmės 
nepaprastai jaudina prancūzus. 
Esą, Europos lygsvarai išlaikyti 
ir Vokietijai pažaboti Prancūzi­
ja visais laikais palaikiusi ne 
tik gerus santykius, bet ir su­
tartis turėjusi su slavais. Da­
bar, pirmukart paskutinių dvie­
jų šimtmečių istorijoje Prancū­
zija atsistojo vienoje pusėje su 
visada ją niokojusiais vokiečiais 
prieš tradicinius savo draugus, 
slavus. Kuo pasibaigs, šita Pran­
cūzijos avantiūra? —. klausia 
kaikurie. laikraščiai. Ir mėgina 
atsakyti, kad gal ji pasibaigs 
laimingiau, negu ligšiolinės bu­
vusios Prancūzijos politinės su­
tartys, kurios beveik visada jai 
atnešdavo sunaikinimą.
Gen. Ridgway išgarsėjo dar 
neatvykęs j Paryžių

Jeigu kas užklaustų, kokia po­
litinė asmenybė šiuo metu po­
puliariausia Paryžiuje, tai ne­
dvejojant tektų atsakyti, kad 
generolas Ridgway. Labiausiai 
jį išpopuliarino patys komunis­
tai, kurie jau prieš keletą savai­
čių pradėjo propagandą prieš jo 
paskyrimą į generolo Eisenho- 
werio vietą, ragindami Paryžiaus 
visuomenę rengti protesto mi­
tingus ir gatvėse iškabinėti an­
ti amerikoniškus plakatus.

Savo prestižą saugodama vy­
riausybė turėjo specialiu dekre­
tu uždrausti šios rūšies agita­
ciją. Šioms priemonėms pade­
dant, reikėjo areštuoti net vy­
riausiąjį komunistų dienraščio 
“L’Humanite” redaktorių. Bet 
vistiek beveik kasdien pasirody­
davo gatvėse nauji plakatai, ku­
riuose minėtas kariškis vadina­
mas “maro generolu” ir kuriuo­
se buvo vaizduojamos tariamo 
bakteriologinio karo baisenybės 
Korėjoje. Nežiūrint draudimo, 
ir toliau buvo agituojama už 
demonstracijų ir protesto mi­
tingų rengimą. Prancūzijos par­
lamente taip pat ta proga išsi­
vystė karšti ginčai tarp komu­
nistų atstovų ir jų priešų. Į ko­
munistų šūkavimus “gana ame­
rikoniškos okupacijos, kuri su­
daro Prancūzijai naštą”, buvo 
atsakyta, kad amerikiečių oku­
paciją Prancūzijoje geriausiai 
pavaizduoja per paskutinius du 
karu jos laukuose žuvusių ame­
rikiečių kryžiai, kuriais nusėta 
visa Prancūzija.

Gal ir nuodėmė, rašant iš Pa­
ryžiaus pasitenkinti, tik sensa­
cijomis ir aktualijomis, kai šio 
miesto galerijas ir parodų sa­
les gegužis rinktiniais meno kū­
riniais užtvindė, kai jo scenose 
pasauliniai talentai laurus, ski­
na, kai auksuotose salėse pre­
tenduojančių į Hamletus galvos 
paslaptingosios būties klausimus 
narplioja, kai St. Germain des 
Pres požemiuose meilė niekada 
nepasensta. Bet ką aš padarysiu, 
kad ir tas menas, ir tos disku­
sijos, ir toji meilė šiandien vi­
sur po truputį politika atsiduo­
da.

GARY, IND. — Prie United States Steel kompanijos tuoj susidarė piketininkai, kai CIO 
prezidentas Phil Murray įsakė streikuoti.

Karo belaisviai 
tebetriukšmauja 
sargybinFai šaudo

KOJES SALA, Korėja. — 
Amerikiečiai, priklausą JT sar­
gyboms, paleido šūvius į karo 
belaisvių stovyklą, vykdydami 
komendanto įsakymą atstatyti 
tvarka.

Keturi belaisviai, visi šiauri­
niai korėjiečiai, buvo lengvai 
sužeisti. Belaisviai apkabino 
spygliuotų vielų užtvaras dra­
bužiais, kad sargybiniai nema­
tytų, kas darosi stovykloj, šū­
viai buvo paleisti, belaisviams 
atsisakius nukabinti nuo tvonj 
drabužius.

Diena anksčiau buvo per ne­
laimę nušautas vienas belaisvis 
ir kitas sužeistas. Belaisviai at­
sisakė išduoti sužeistąjį, kad 
suteiktų jam pagalbą. Jie pasi­
laikė ir lavoną, š. Korėjos ma­
joro, kurį patys palaidojo sto­
vykloj.

Pirmadienį be to buvo su­
žeisti du belaisviai, vienam, no­
rint pabėgti iš stovyklos, kitam 
puolant akmenimis ir tyčioj an­
tis iš sargybinių — pietinių ko­
rėjiečių.

Komunistų vėliavos vis dar 
plevėsuoja keliuose stovyklos 
padaliniuose.

Paliaubų derybose JT dele­
gacijos pirmininkas gen. Har­
rison siūlė komunistų atsto­
vams atvykti į belaisvių sto­
vyklas ir patiems įsitikinti, kad 
tik 70,000jų belaisvių iš 165.- 
000 yra linkę grįžti namo, įvy­
kus paliaubų susitarimui.

. *

Trumanas geresnis 
už senatorių Taftą

EISENHOWER~GERIAUSIAS, 
SAKO N. Y. TIMES LEIDĖJAS

NEW YORKAS. — Įtakinga­
sis Amerikos dienraštis New 
York Times jau seniau pasisa­
kė remias gen. Eisenhowerj į 
Amerikos prezidentus.

Bet jeigu būtų nominuotas 
vietoj Eisenhowerio senatorius 
Taftas, šis laikraštis atsisakytų 
remti paskutiniojo kandidatūrą, 
pareiškė N. Y. T. leidėjas Ar­
thur Sulzberger, kalbėdamas 
Pennsylvanijos universiteto žur­
nalistikos studentams.

Sulzberger įsitikinimu, Tafto 
užsienio politika yra per daug 
izoliacionistinė, kurios pasėkoj 
liktų izoliuota pati Amerika, be 
draugų ir sąjungininkų pasauly. 
Jeigu Taftas liktų kandidafu, 
laikraštis mieliau remtų Truma- 
ną, pastebėjo jo leidėjas.

dfca rfito rifca

^Vėliausios Žinios |
—Anglų policija Hong-Konge 

suėmė 11 asmenų prokomunisti­
nės tramvajų tarnautojų uni­
jos valdybą ir paleido, nugabe­
nusi į komunistinę Kiniją.

—JAV pripažino naująją pre­
zidento Estenssoro Bolivijos vy­
riausybę, kuri grįžo į valdžią 
per jėgą, bet buvo anksčiau tau­
tos rinkta, tik pasitraukusi, ne­
galėdama atsispirti karinei dik­
tatūrai.

—Aviacijos sekretorius Fin- 
letter pasakė, tad šiandien abi 
pusės turi tokius baisius gink­
lus, kad naujam pasauliniam ka­
rui kilus, būtų sunaikinta civi­
lizacija.

—40,000 angliakasių turės 
netrukus nutraukti darbą, susto­
jus plieno fabrikam.

—Sovietų kontrolinės komi­
sijos viršininkas Berlyne atsi­
lankė pas britų komendantą, no­
rėdamas užvesti derybas dėl 
Berlyno radijo stoties grąžini­
mo komunistams.

—Generolas Eisenhoweris pa­
baigė savo karines pareigas, po 
40 metų tarnybos ir antradienį 
įsivilko į civilius drabužius.

—Prezidentas Trumanas pa­
siuntė notą P. Korėjos prezi­
dentui Rhee, patardamas su­
tvarkyti santykius su parlamen­
tu. Prezidentas Rhee įsakė su­
imti 11 atstovų ir paskelbė ka­
ro stovį. Dėl šios įtemptos pa­
dėties paskubėjo iš Washingto- 
no išvykti JAV ambasadorius į 
P. Korėją.

Pertvarkymai 
Rumunijoj

Groza paskirtas prezidentu
LONDONAS. — žiniomis iš 

Buikaresto, ligšiolinis ministeris 
pirmininkas Dr. Groza buvo 
perkeltas į prezidento pareigas. 
Ministeriu pirmininku paskirtas 
partijos generalinis sekretorius 
Georgiu-Dej.

Ana Pauker, prisipažinusi ir 
apgailestavusi padarytas savo 
klaidas, palikta užsienio reika­
lų ministeriu, bet pašalinta iš 
politbiuro.

KOMUNISTAI
Paryžius. — Prancūzų komu­

nistai ruošiasi įkurti savo cent­
rinę būstinę parlamento rūmuo­
se, kur jų atstovų (97) ir sena­
torių (80) frakcijai yra skirtos 
atskiros patalpos. Iš didelių sa­
vų namų partijos centrą išvarė 
policija.

Svarsto priemones 
streikui pašalinti

Prezidentas nenori vartot 
Hartley-Tafto įstatymo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Vyriausybei opoziciniai sluoks­
niai, visų pirma plieno kompani­
jos mano, akd prezidentas gali 
bent 80-čiai dienų'priversti dar­
bininkus grįžti į darbą, panau­
dojant priemones, numatytas 
Hartley-Tafto vardo įstatyme.

Gal būt, kad prezidentas ir 
bus priverstas griebtis šio įsta­
tymo, kurio jis taip nemėgsta ir 
kuriuo paaštrintų santykius su 
organizuota darbininkija. Uni­
jos vadai, rodydami savo gerą 
valią, patys savo noru atidėjo 
streiką daugiau, negu gali pri­
versti vyriausybė, remiantis mi­
nėtu įstatymu.
Kongresas galėtų išleisti 
naują įstatymą
Prezidentui prašant, Kongresas 
galėtų išleisti naujus nuostatus, 
patobulinančius Hartley - Tafto 
įstatymą. Tačiau šiuo metu var­
gu susidarytų tam reikalinga 
dauguma, nes dalis demokratų 
palaiko ir toliau respublikonus.

Žiniomis iš Washingtono, pre­
zidentas teiraujasi Kongreso 
atstovų nuomonės dėl atskiro įs­
tatymo, kaip numatyta vyriau­
sio teismo sprendime, kuriuo 
būtų suteikta prezidentui teisė 
paimti plieno fabrikus į savo 
rankas, kol besiginčyjančios pu­
sės susitars.
Naujos derybos New Yorke

Laikinas plieno fabrikų nusa­
vinimas neišsprendžia šio ginčo 
ir dėlto vyriausybei svarbu su­
vesti unijos ir kompanijų atsto­
vus prie derybų stalo, kad dar 
kartą išmėgintų susitarimų ga­
limybes.

Besiginčyjančios pusės suti­
ko atsiųsti savo atstovus į New 
Yorką tartis dėl atlyginimo pa­
kėlimo ir dėl streiko likvidavimo 
geruoju.

Plieno streikas pamažu ima 
paralyžuoti ir kitas svarbiąsias 
pramonės sritis. Daugelis įmo­
nių, netekusių žaliavų, bus pri­
verstos sustabdyti darbus. Ge­
ležies rūdos 10,000 darbininkų 
metė darbą, norėdami tuo paro­
dyti savo pritarimą plieno dar­
bininkams.

—Du vokiečių keliautojai, mė­
ginę užlipti į 6,560 pėdų Kreuz- 
bergo kalnus Šveicarijoj, nukri­
to į tarpeklį ir užsimušė.

BRITAI APGULĖ
SOVIETŲ RADIJO 
STOTĮ BERLYNE

NEBELEIDŽIA ĮEITI
BERLYNAS. — Anglu karinė 

policija aptvėrė spygliuotom 
vielom sovietų naudojamą ra­
dijo stotį, esančią britų sekto­
riuj.

Anglai ir vokiečių policija 
daboja, kad niekas iš lauko ne­
beįeitų į didįjį raudonų plytų 
trobesį, tačiau nekliudoma ap­
leisti pastatą tiems, kurie bu­
vo jame apsupti.

Komunistų radijas Berlyne, 
veikiąs nuo pat 1945 metų ka­
pituliacijos, yra pats garsiau­
sias Maskvos balsas Vokietijoj. 
Radijo stotis pateko į britų zo­
ną, bet raudonarmiečiai tada 
užėmė pastatą ir išsiprašė iš 
sąjungininkų juo naudotis.

Apgultoj stoty yra vienas 
raudonarmietis kapitonas ir ke­
li sargybiniai, neskaitant radio­
fono štabo, šis anglų žygis lai­
komas atsakymu į sovietų trijų 
priemiesčių vietovių, priklau­
siusių anglų-ameriikečių sekto­
riams, pagrobimą.

Susidūrimai prie sienos
Antradienį Rytinės Vokieti­

jos sargybiniai turėjo nemaža 
susidūrimų su civiliais gyven­
tojais, kurie gyvena rytinėj zo­
noj, o dirba vakarinėse, arba 
priešingai, vykstant jiems į dar­
bą, neturint specialių leidimų, 
kaip dabar reikalauja komu­
nistu valdžia. C

Prie amerikiečių sektoriaus 
komunistų sargybinis paleido 
įspėjimo šūvius, norėdamas su­
laikyti einančius iš zonos į zo­
ną vokiečius. Anglų Reuters ži­
niomis, Rytų Vokietijos milici­
ninkams pagalbon buvo atsiųs­
ti raudonarmiečių daliniai. Jie 
stovį kiek atokiau prie nukirs­
tų medžių, pasistatę kulkosvai­
džius.

Britų sektoriaus administra­
cijai priklausą priemiesčiai Eis- 
keller ir Spandau, atrodo, yra 
kitos sovietų laukiamos aukos. 
Anglai ir vokiečiai atsiuntė kiek 
daugiau sargybinių, bet antroj 
pusėj knibžda miške dideli bū­
riai komunistų milicininkų ir 
kareivių.

Kaimiečių įniršimas
LAPEER, Mich. — Apie 300 

ūkininkų apstatė savo automo­
biliais Elizabetos Stvens sody­
bą, kad neprasiveržtų šerifas su 
savo padėjėju.

Pagal teismo sprendimą, jie­
du turėjo iškraustyti moterį už 
skolas iš namų. Jiedu nepabūgo 
ne antros blokados linijos, pa­
čių ūkininkų, sustojusių petis į 
petį, ir stengėsi pro juos prasi­
veržti. Tuomet ūkininkai čiupo 
pareigūnus, parmetė ant žemės 
ir išvilko į kelią, kur stovėjo 
jųdviejų automobilis.

Ūkininkai liepė jiems dingti 
ir niekados nebesirodyti.

(Savo kalboj sekmadienį 
Washingtone, sen. Taftas, Ei­
senhowerio konkurentas į res­
publikonų kandidatus, kalbėjo, 
kad Amerikos orinės pajėgos 
pradėjo smukti dar esant gen. 
Eisenhoweriui vyr. štabo vir­
šininku, 1945—1948 metais).

“Klauskite Carl Spaatz”
“Aš grįžau iš karo įsitikinęs, 

kad Billy Mitchell (I pas. karo 
generolas, reikalavęs visą dė­
mesį aviacijai) buvo teisus sa­
vo sprendimuose apie aviacijos 
galią”, kalbėjo gen. Eisenhowe­
ris. “Aš kovojau, kad orinėms 
pajėgoms būtų pripažinta pri­
derama vieta ir įsteigta joms 
atskiras departamentas, kaip 
to reikalavo generolas Carl 
Spaatz (aviacijos štabo virši­
ninkas II karo metu). Aš pata­
riu paklausti jį, kokios buvo 
mano pažiūros apie oro pajė­
gas”.

Generolas Eisenhoweris pa­
sakojo apie savo kovą su vy­
riausybe ir Kongreso atstovais 
už didesnių lėšų skyrimą avia­
cijai, nes, jo žodžiais, jis tikįs 
aviacijos galia.
Gresia daugiau Korėjos karų
Eisenhoweris nemanąs, kad 

sovietai planuotų pasaulinį ka­
rą, bet Amerikai ir pasauliui 
gresia Korėjos pobūdžio — ma­
žesnės apimties — ginkluoti 
konfliktai, šie pavojai verčia 
Ameriką remti ūkiškai ir kariš­
kai draugiškas valstybes, kad 
jos galėtų gintis reikalui išti­
kus.

Draugiškų valstybių grobi­
mas perversmais yra šiandien 
pavojingesnis dalykas, negu at­
viras užpuolimas, pastebėjo Ei­
senhoweris.

Jis ragino atsisakyti savanau­
diškumo, nes tautos ateitis pa­
reis nuo kovos tarp komuniz­
mo ir demokratijos. Jeigu Kon­
gresas dar sumažintu jau ir 
taip ligi $7 bil. apkarpytas lė­
šas užsienio sąjungininkams, jų 
išdirbtiems apsiginklavimo pla­
nams NATO konferencijoj Li­
sabonoj reikštų didelį smūgį.

Dviveidis japonas 
nuteistas mirti

Kankino karo belaisvius
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV aukščiausias teismas pa­
tvirtino mirties bausmę Ameri­
kos japonui Kawakita, gimu­
siam Kalifornijoj už amerikie­
čių kankinimą japonų nelais­
vėj.

Kawakita išvyko 1939 m. į 
Japoniją ir pasiliko tenai per 
karą. 1946 m. jis grįžo į Ameri­
ką. Mėnesį vėliau vienas ame­
rikietis, buvęs japonų karo ne­
laisvėj, atpažino Kawakitą kaip 
savo belaisvių stovyklos vertė­
ją ir žiaurų amerikiečių kan­
kintoją.

Jis buvo suimtas ir atgaben­
tas į teismą. Atsirado 30 buvu­
sių karo belaisvių, kurie liudi­
jo teisme apie jo brutališkumą. 
Teismo sprendimas atsidūrė 
aukščiausioje instancijoje, kuri 
taip pat pripažino jį užsidirbus 
dujų kamerą.



W H I T E 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE 
WHITE

BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR 
BEAR

Lietuvių alaus darykla prie Chicagos

WHITE BEAR BREWING CO., Inc.
Thornton, Illinois. Tel. Thornton 5539

IŠLEISDAMA

sveikina visus tautiečius ir dėkoja visiems, kurie 
prisidėjo prie Įkūrimo vienintelės lietuvių alaus 

daryklos Amerikoje
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Mūsįį lietuviškas alus, lygiai kaip ir žinomasis europietiškas Pilzeno alus, 
gaminamas tik iš miežių salyklus, importuotų ir vietinių apynių, specia- 

„ Uos mielių kultūros ir artezinio šulinio vandens, e Nevartojami chemi­
kalai ir alus rūsiuose išlaikomas 90 dienų. Toks alus turi gera, malonų 
ikonį ir sveika gerti. Visi, kurie dar nepamiršo gero europietiško alaus 
skonio, kviečiami paragauti WHITE BEAR BEER ir Įsitikinti, kad alus 
tikrai lietuviškas.
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Alaus sandėlininkai:

FRANK P.JURGILAS 
LEO NORKUS JR.
A. B. PETRONIS
J. J. SAPITAVICIUS 
ED. ŽILEVIČIUS 
JOE CADA
JUOZAS ALISAUSKAS

950 W. 36th St.
3412 S. Lowe Ave.
2 E. 103rd Pl.
2504 W. 69th St. ’
12209 S. Emerald Ave.
2001 W. Canalport Ave.
1441 S. 49th Ave. Cicero

Phone YArds 7-1638
FRontier 6-4087
PUllman 5-9200
GRovehill 6-8247
WAterfall 8-3354
HAymarket 1-9777
OLympic 2-9463
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ANGLIJA
LONDONAS. — Gegužės 24 

d. Lietuvių Namuos, Vokietijos 
Krašto Valdybos pirm. p. Zun­
de darė pranešimą apie dabar­
tinį lieutvių gyvenimą Vokieti­
joj. Dabar Vokietijoj yra: Di­
džiosios Lietuvos lietuvių 4,600, 
Mažosios Lietuvęs 3,500 lietu­
viai, viso 8,100. Iš jų, vaikų 2,- 
300, paliegėlių 1,700. Kas 15-as 
žmogus serga džiova, kas 16— 
17 jau yra prislėgtas senatvės. 
Dirbančiųjų yra apie 600 žmo­
nių, dauguma dirba pas ameri­
kiečius karius, pas vokiečius 
labai mažai. Sargybų ir darbo 
kuopose tarnauja amerikiečių 
zonoj virš 500, anglų zonoj apie 
80—100 vyrų. Likusieji pragy­
vena iš gaunamos pašalpos, ku­
rią moka vokiečiai. Virš minė­
tas lietuvių skaičius yra išsi­
draikęs po visą Vokietiją ir su­
siskirstęs į 180 vienetų. Di­
džiausias vienetas yra Olden- 
burge, virš 300 žmonių, mažie­
ji vienetai susideda tik iš kelių 
desėtkų. Daugumoj stovyklose 
matosi tik vaikai ir seneliai. 
Organizacinis darbas kiek išga-

I turėti didelių išteklių. Bet tų 
išteklių neturint jų gyvenimo 
lygio pakelti neįmanoma. Ir da­
bar turimus išteklius reikėtų 
panaudoti masiniai, o ne iš­
skirstyti po vieną marke, kaip 
iki šiolei buvo daroma. Vienas 
iš tokių remtinų dalykų tai gim­
nazijos bendrabučio išlaiky- 
m'as, jame yra virš šimto moki­
nių, apie devynis dešimtada­
lius sudaro neturtingu arba 
skaitlingų šeimų vaikai. Gim­
nazijos išlaikymas yra būtinas, 
nes čia vra mūsų tautinio ir 
kultūrinio auklėjimo didžiau­
sias ramstis. Lietuvių gimnazi­
joj nori mokytis ir viena vokie­
taitė, kuri pereitų metų gale 
grįžo iš Lietuvos. Lietuvoj bū­
dama ji išmoko lietuvių kalbą, 
pamilo mūsų papročius ir da­
bar nori vėl su lietuviais kar­
tu gyventi. Jau turi įsitaisiusi ir 
tautinius rūbus.

Stoka patalpų, gyvenamieji 
barakai apgriuvę ir niekas jų 
taisymu nesirūpina. Ar nebūtų 
galima dalį pinigų įdėti į staty­
bą, o likusius išsimokėjimui? 
Išsimokėjimo sąlygos gana pri­
einamos.

Darbo klausimas dabar Vo­
kietijoj yra opus. Kai yra gana 
daug vokiečių bedarbių, tai 
svetimšaliui surasti darbą ypa­
čiai labai sunku. Reikėtų kurti

lės leidžia dirbamas, ir džiau­
giasi bile tik atsiranda žmonių 
tą darbą vesti. Valdžių ir komi­
tetų vertimas, kaip\)juvo anks­
čiau, jau dabar išėjęs iš mados, i

Norint išlaikyti esančius Vo-, kokias nors įmonėles pvz. tau- 
kietijoj lietuvius mums reikėtų todailės dalykus dirbti ir juosi

pardavinėti Amerikoj, Angli­
joj ar kitur. Jiems rinka rastų­
si. Žmonės turėtų darbą, page­
rėtų nuolaika ir įplauktų pini- 
gU-

Baigdamas, pareiškė, jei ką 
darom, tai darykim planingai 
ir apgalvotai — tuomet pasi­
seks sukurti ir iš smulkmenų.

Svečiui už pranešimą Lietu­
vių Namų klubo vardu padėko­
jo p. Baublys ir prašė perduoti 
Anglijos lietuvių sveikinimus.

-—o—
Gegužės mėn. 25 d. Royal Al­

bert Hall salėje įvyko Tarptau­
tinė Dainos ir Šokių šventė. 
Festivalyje buvo parodyta virš 
dvidešimties tautu tautiniai šo­
kiai, muzika ir dainos. Lietu­
vius atstovavo Londono tauti­
nių šokiu grupė, kuri pašoko 
keletą šokių. Nors ir mūsų šo­
kėjų buvo mažas skaičius, bet 
yra labai malonu, kad jie su­
gebėjo tinkamai atstovauti lie­
tuvius anglų surengtam festiva­
ly. V. Vyt.

Policininkams pakels 
atlyginimą

Meras Kennelly pareiškė, jog 
nuo rugpiūčio mėnesio manoma 
pakelti policininkams ir ugnia­
gesiams atlyginimą. Apie 10,000 
žmon ų gautų maždaug po $250 
metams daugiau. Tada policinin­
ko alga siektų per metus $4,500.

. U.S. I {()Y\L
Įnday s Greatest Skid Protection-—Blowout Prevention 1

A

Proved and Acclaimed on Every Str^kT^Sa!

and Traction—holds where tires 
never held before! Stopping 
power and skid protection be­
yond all previous standards!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

• We pay you for every mile left in your present 
tires old or new—as you invest in this super 
tire life and safety!
• We give you specialeasy credit terms, let you pay 
as you ride on these revolutionary U. S. Royals!

Skid Protection! The U. S.

Our Special Economy Offer 

puts them on 
YOUR CAR TODAY!

Blowout Prevention!
Mlhe U.S. ROY Al NYION UFE-TUBE

The only tube that prevents blow- 
uts before they can occur 

doubles the strength of tires 
Strong enough to carry fully- 
loaded cars without tires.

NYLON

Nuostabu kaip
Kramtomoji Guma

Liuosuotoja

F

I
PAŠALINA 
ATMATAS 

O NE
____ _ GERA MAISTĄ 
•Štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’Š veikla taip nuostabiai skir­
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją “plovi­
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas.

.vi.es tokni liuosuotojų dozos 
krikdo virškinimą, išplauna mais­
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei­
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp­
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima­
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gera mistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeik­
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener­
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

< 5EEN-A-A&INT1 
FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

.................... ........................... • ----------------------------------- ;--------------------

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

NOVER, Jeweler
3249 South Halsted Street

ĮSTEIGTA PRIEŠ 25 SU VIRŠUM METUS

VISOS PREKĖS TURI BOTI PARDUOTOS NEŽIŪRINT KAINOS 
NES SAVININKAI IŠEINA IŠ BIZNIO

Varžytynės prasideda kiekvieną dieną 7:30 vai vakare 
ir tęsis tol, kol visos prekės bus parduotos

* PLATINOS IR AUKSO ŽIEDAI SU DEIMANTAIS
* VYRIŠKI IR MOTERIŠKI LAIKRODŽIAI

* SIDABRINIAI INDŲ KOMPLEKTAI
* ŽADINTUVAI

* GRYNO AUKSO IR PAAUKSUOTOS 
BRANGENYBES - '

IR DAUG KITŲ BRANGENYBIŲ IR PAPUOŠALŲ.
Parduodami visi krautuvės įrengimai.

Šia proga mes dėkojame tūkstančiams mūsų pirkėjų per dau­
gelį metų už skirtą mums dėmesį, ir užtikriname, kad kiekvie­
nas daiktas, nupirktas varžytynėse garantuojamas lygiai taip pat, 
jei jis būtų nupirktas už nuolatinę kainą.

P. NOVER, JEWELERS.

NEPRALEISKITE PROGOS!
Atsilankykite didžiausiame išpardavime šios apylinkės istorijoj!

Durys atdaros 30 minučių prieš varžytinių pradžią.

Serlin Tire
1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122

I usi 
lOrtl

BALZEKAS
MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

liliiilllHiii

Model DFC-10

FEATURES, TOO

GIANT FREEZE CHEST 
keeps frozen foods 
in near-zero cold.

Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open­
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.. ė 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto­
matic refrigerator ;.. the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
... see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re­
frigerators today.

NO DEFROSTING

CONVENIENT BUTTER KEEPER

ROAST-DEEP MEAT KEEPER

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS

EGG KEEPERS and Shelves-In-
The-Door

TRIPLE-PLATED SHELVES

NEW 3-way Door Handle;

•Trade Mark >

u jBUY WITH AN EYE 
TO THE FUTURE

Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can’t see! 
That’swhy You Can 
Be SURE... If It’s 
WESTINGHOUSE

Ą

vou CAN BE SOR6.,iFjT'sM^StindlOUSe

WEITZ TELEVISION - CAMERA
- APPLIANCE STORES

2609-11 W. North Avenue HUmboldt 6-0290
Open Monday and Thursday Evenings until 9:30. Other Evenings until 6 P. M. ,

•x

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

i LLVini, jl a v jlxliajju-

VIZIJOS APARATAI, SKALBIA-
| MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT- 
j KACAI, KILIMAI, LOVOS IK 
Į VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą.

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-422'6 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
I i y r a mišinys riešutų, 

1uogų, šaknų ir lapų; 
k ' /Jį/ U yra vartojama nuo

-^1 \Vi visokių nervų ligų ir
įpV nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ii
IO| lytiško silpnumo, grei-
\ ’ to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1399 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
> i i, ■-<
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Aukščiausiojo Teismo Sprendimas
JAV aukščiausias teismas, 6 balsais prieš 3, pripa­

žino neteisėtu prez. Trumano įsakymą paimti į valdžios 
rankas plieno pramopę, ir tuo būdu parėmė federalinio 
teisėjo David A. Pine sprendimą, kad liejyklos turi būti 
grąžintos jų savininkams.

Šito sprendimo vykdymą buvo sulaikęs apeliacijos teis­
mas iki to laiko, kai savo žodį tars aukščiausias teismas. 
Pirmadienį tas žodis buvo tartas, ir prez. Trumanas tuo­
jau įsakė prekybos sekretoriui perduoti plieno įmones 
kompanijoms.

Tačiau tuo pačiu laiku plieno darbininkų unijos (CIO) 
prezidentas Philip Murray liepė darbininkams mesti dar­
bą, kadangi jie negalį dirbti, neturėdami sutarties su 
darbdaviais. Streikas, kurį prez. Trumanas buvo sustab­
dęs, perimdamas plieno pramonę, vėl prasidėjo. Kaip šis 
pramonės konfliktas dabar galės būti išlygintas, sunku 
pasakyti. Jei streikas prasitęs ilgesnį laiką, bus ne tik su­
trukdyta plieno gamyba, bet skaudžiai nukentės ir kitos 
pramonės.

Plieno kompanijos gali to nepaisyti. Jos turi daug pi­
nigų. Bet 650,000' darbininkų ims, neilgai trukus, pajusti 
maisto ir kitų reikmenų trūkumą, nebegaudami algų. Dau­
gelis jų yra pirkę namus, automobilius ir rakandus ilga­
laikio išmokėjimo sąlygomis. Kai jie nebeturės kuo mo­
kėti, juos pradės spausti firmos, tuos daiktus pardavusios.

Turės būti susiaurintas automobilių gaminimas, namų 
statyba, darbas amunicijos dirbtuvėse ir kitose įmonėse, 
kurios vartoja plieną. Ims plisti nedarbas.

Šitos nelaimės išvengti nepavyko derybų keliu tarp 
darbininkų ir plieno kompanijų. Valdžios įsikišimą sulai­
kė teismas. Susidarė padėtis, iš kurios išeiti taip, kad ne­
pasidarytų sunkiai beatitaisoma žala visam kraštui, bus 
beveik neįmanoma.

Sakoma, kad Amerikoje nesą “klasių kovos”. O kas 
gi čia, jei ne klasių kova? Žinoma, tai ne žiaurios kauty­
nės, kuriose žudomos gyvastys ir naikinamas turtas. Ko­
va eina kultūringoje formoje ir teisės ribose. Šituo at­
žvilgiu Amerika padarė didelę pažangą palyginti su tais, 
ne per tolimais laikais, kada streikininkus šaudydavo ir 
trempdavo arkliais “kazokai”.

Bet vis dėlto tai yra kova, atkakli ir ryžtinga, iššauk­
ta priešingų ekonominių interesų. Kai nė viena pusė ne­
nusileidžia, ginčas nesiduoda išsprendžiamas geruoju. Jo 
neišsprendė ir teismas. Teismas tik pasakė: tegu valdžia 
nesikiša!

Prezidento Galia
Šeši aukščiausiojo teismo nariai atmetė Trumano ad­

ministracijos tezę, kad vykdomosios vyriausybės galva tu­
rįs galią veikti, kai gresia pavojus krašto gerovei, neatsi­
žvelgdamas į tai, ar konstitucija ir įstatymai jo žingsnius

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 

Pusei metų-------------------- 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams------------------------ $11.00
Pusei metų  *.50
Trims mėnesiams________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

autorizuoja, ar ne. Teisėjai Black, Frankfurter, Jackson, 
Douglas, Clark ir Burton pareiškė nuomonę, kad įgalioti 
prezidentą veikti tokiais atvejais, kurie nėra numatyti 
konstitucijoje ir įstatymuose, tegali tik kongresas.

Su tuo nesutinka vyriausias teisėjas Vinson ir kiti du 
teismo nariai — Reed ir Minton. Jie mano, kad preziden­
to galia nėra ir neprivalo būti aprėžta įsakmiais konsti­
tucijos bei įstatymų nuostatais. Esą tokių atsitikimų, ka­
da prezidentas turįs veikti, nelaukdamas, kol klausimą iš­
spręs įstatymų leidimo įstaiga. Savo nuomonei paremti 
jie padavė daug pavyzdžių iš praeities.

Plieno konflikto atžvilgiu, teismo mažuma mano, kad 
prez. Trumanas turėjęs vadovautis ne įstatymo raide, bet 
tuo sumetimu, kad kraštas skaudžiai nukentėtų, jei val­
džia nesiimtų priemonių sustabdyti streiką. Tie trys tei­
sėjai nurodė, kad valdžia jau buvo išsėmusi visas gali­
mybes besigineijančiom šalim sutaikyti. Streikas buvo ati­
dėtas, kol darbininkų ir kompanijų ginčą svarstė algų 
stabilizacijos komisija. Pastaroji davė savo rekomendaci­
ją, bet kai kompanijos ją atmetė, tai kas beliko daryti?

Liejyklų paėmimas į valdžios rankas, teismo mažumos 
nuomone, nepažeidęs savininkų teisių, nes jiems esąs at­
daras kelias reikalauti iš valdžios visų nuostolių atlygini­
mo, kurie galėtų jiems iš to pasidaryti.

Tačiau daugumos nuomonė yra privaloma. Preziden­
tas turėjo jai nusilenkti.

PAKVIESTAS K. 
ŽALKAUSKAS

Tik ką gavome žinią iš Euro­
pos, kad dėl prof. J. Kaminsko 
sunkios ligos VLIKas buvo pri­
verstas ieškoti kito asmens 
Vykdomosios Tarybos pirmi­
ninko vietai. Ligonis jau taiso­
si, bet gali dar praeiti du mė­
nesiai ar daugiau, kol jisai pa­
kankamai sustiprės, kad galėtų 
dirbti. O VLIKo reikalai stovi 
vietoje.

Buvo kviečiamas Ernestas 
Galvanauskas, kuris gyvena 
Madagaskare. Bet jisai katego- 
ringai atsisakė. Dabar yra pa­
kviestas Karolis Žalkauskas.

VLIKas jį prašo “kuogrei- 
čiausia imtis darbo” ir nedel­
siant išsiaiškinti svarbiaisiais 
reikalais su diplomatais.

Karolis Žalkauskas, senas 
Lietuvos valstiečių liaudininkų 
veikėjas, buvo Klaipėdos guber­
natorius ir teisės profesorius 
Vytauto Didžiojo universitete.

PENKTOJI KOLONA

Dažnai yra vartojami spau­
doje žodžiai “penktoji kolona”, 
bet dauguma žmonių, tur būt, 
visai nežino arba jau užmiršo, 
iš kur jie yra kilę. Penktąją ko­
lona yra vadinama veikianti 
prieš savo šalies valdžią, tos ša­
lies viduje, priešo jėga.

Svetimam priešui parsidavę 
paskiri asmens yra vadinami 
“kvislingais” (nuo norvego 
Quisling©, kuris rėmė įsiveržu­
sius Vokietijos nacius ir buvo 
jų paskirtas Norvegijos guber­
natorium), bet kai organizuota 
žmonių grupė dirba šalies vi­
duje, stengdamasi padėti prie­
šui ją pavergti, tai kalbama 

apie “penktąją koloną”.
Tokį išsireiškimą pirmas pa­

vartojo Ispanijos pilietiniame 
kare fašistinių sukilėlių genero­
las Molą, girdamasis tuoj aus 
paimsiąs Madridą, nes keturios 
ginkluotos kolonos einančios 
pulti miestą iš visų pusių, o 
penktoji kolona esanti pasiruo­
šusi padėti puolikams iš vi­
daus.

Respublikos gynėjai, išgirdę 
tą generolo pasigyrimą, ėmė 
naikinti fašistinę “penktąją ko­
loną” Ispanijos sostinėje, ir ją 
sunaikino.

Šiandien giriasi savo penkto­
mis kolonomis Maskva. Tai ko­
munistų partijos laisvose šaly­
se. Kremlius liepia joms orga­
nizuoti streikus, daryti sabota­
žą ir stengtis visokiomis kito­
mis priemonėmis tas šalis silp­
ninti, kad jos nepajėgtų atsi­
spirti bolševizmui. Paryžiuje 
komunistai aną dieną sukėlė 
kuvinas riaušes puolimais prieš 
policiją demonstruodami savo 
nepasitenkinimą gen. Ridgway 
atvykimu į Francūziją, nes 
Maskva jiems įsakė kovoti prieš 
Vakarų Europos bendro apsi­
gynimo organizavimą.

Bet policija riaušininkus ap­
kūlė, suėmė kai kuriuos komu­
nistų vadus ir daro kratas ko­
munistų būstinėse. Jau yra už­
daryta centralinė komunistų 
partijos raštinė, ir valdžia ren­
giasi imti į nagą daugiau tos 
penktosios kolonos atstovų, 
prieš kuriuos bus surasti įrody­
mai, kad jie dalyvauja prieš­
valstybiniame sąmoksle.

Kremliaus penktajai kolonai 
Prancūzijoje gali atsitikti pa­
našiai, kaip atsitiko Madrido 
fašistams, kuriais didžiavosi 
gen. Molą, o

KANADOS ŽINIOS
KLB KRAŠTO TARYBOS 

RINKIMAI
Jau aiškėja rinkimų 

rezultatai
Nors pilni daviniai rinkimų į 

Kanados Lietuvių Bendruome­
nės Krašto Tarybą dar nepaaiš­
kėjo, bet jau iš esamų davinių 
matyt, kad Krašto Tarybą su­
darys beveik vien krikdemų iš­
statyti žmonės.

Jau paaiškėjo, kad Manito- 
bos apygardoje nedidele balsų 
dauguma išrinkti J. Činga (54 
balsai) ir M. Januška (50 bal­
sų), tuo tarpu kai P. Liaukevi- 
čius gavo 49 balsus ir J. Januš­
ka — 41.

Quebecko apygardoje, nors 
pilnų davinių dar nėra, bet at­
rodo, kad bus išrinkti 4 krikde­
mų žmonės ir 3 KLCT.

Didžiausioje Ontario apygar­
doje, kuri turi išrinkti 28 atsto­
vus, taip pat galutinų davinių 
dar nėra, bet jau aišku, kad di­
džiulė dauguma šių atstovų bus 
krikdemų žmonės, tik trejetas 
KLCT ir pora skautų.

Kai tik paaiškės galutiniai 
rinkimų daviniai, padarysiu 
platesnį pranešimą.

Toronto lietuviai užpirko 
namus

Toronto Lietuvių Namų Fon­
do Valdyba š. m. gegužės 16 d. 
užpirko iš lenkų namus (buv. 
Nova Scotia banko rūmus), 
esančius Dundas-Ossington ga­
tvių kampe.

Sutarta mokėti $45,000, iš 
karto įmokant $10,000.

Namas yra mūrinis, 2 aukštų 
su rūsiu ir priestatu iš trijų 
kambarių. Pirmame aukšte yra 
salė su scena ir kasos kamba­
riu, antrame aukšte — salė ir 
trys kambariai, rūsyje — bufe­
tas, skaitykla, rūbinė, didelė 
virtuve su įrengimais ir liftu į 
pirmą aukštą, sienoje įmūryta 
nedegama spinta ir centralinis 
šildymas vandeniu.

Namas pereis į lietuvių ran­
kas š. iii. rugpjūčio 1 d.

Sekmadienį, birželio 1 d. 2 v. 
p.p. užpirktame name įvyksta 
visuotinas TLNF šėrininkų, pa­
sirašiusių pasižadėjimus ir no­
rinčių pirkti šėrus susirinki­
mas.

Anna Christie Toronte
Chicagos Lietuvių Dramos 

Teatras Toronto Lenkų salėje, 
62 Claremont, penktadienį, ge­
gužės 30 d. ir šeštadienį, gegu­
žės 31 d., statė Anna Christie, 
Nobelio premijos laureato 
O’Neil 4 veiksnių dramą. Atvy­
ko rež. J. Blekaitis, artistai J. 
Nivinskaitė, Z. Venclauskaitė, 
V. Juodka, V. Macieža, V. Va­
lukas. Pastatymą surengė Skau­
tų Tėvų ir Rėmėjų komitetas.

J. J.

(Tęsinys)

J. Vileišis visuomet tuose su­
važiavimuose buvo Lietuvos sa- 
vivaldybininku galva ir visuo- 
met mokėjo jiems tinkamai at­
stovauti. Pabaltijo valstybių 
miestų darbuotojams J. Vileišis 
buvo gerai žinomas ir jų ger­
biamas.

J. Vileišis yra atstovavęs Lie­
tuvos miestams Pasauliniame 
miestų sanitarijos ir higienos 
kongrese Pragoję, Pasaulinia­
me miestų statybos kongrese 
Berlyne ir Pasaulinės miestų 
sąjungos kongrese Barcelonoj. 
1931 m. jis vadovavo labai įdo­
miai miestų atstovų ekskursi­
jai į Suomiją, jis buvo ir jos 
sumanytojas.

Plačiausių teisių savivaldy­
bėms šalininkas

Iki šiol aš mėginau suminėti 
J. Vileišio konkrečius darbus, 
bet toli gražu nebūtų pilnas Vi­
leišio vaizdas, jei nepaminėtu­
mėme bendrai jo pažiūras į sa­
vivaldybes, jų santykius su cen­
trine valdžia ir 1.1.

Kaip nuoširdus demokratas 
J. Vileišis buvo plačiausių tei­
sių savivaldybėms šalininkas. 
Jis buvo įsitikinęs, kad savival­
dybės yra geriausios demokra­
tijos mokyklos. Vietos reikalai 
kiekvienam yra lengviau su­
prantami, todėl lengviau yra ir 
sudominti plačiuosius sluogs- 
nius dalyvauti jų sprendime, 
o kas įpras domėtis savo mies­
to reikalais, tam jau parups ir 
bendrieji valstybės reikalai. 
Todėl J. Vileišis’buvo griežtas 
priešininkas tautininkų užsi­
mojimui duoti teisę dalyvauti 
savivaldybių rinkimuose tik 
tiems, kurie savo vardu moka 
mokesčius (Jie tai vis dėlto 
įvykdė 1931 m.). J. Vileišis ge­
rai nusimanė, kad savivaldy­
bės negali būti valstybės vals­
tybėj, jos turi būti centro val­
džios priežiūroj, bet jis taip pat 
gerai suprato, kad ta priežiū­
ra negali peržengti tam tikru 
ribų, nes perdidelė valdžios glo­
ba stabdo vietos žmonių inicia­
tyvą. Jis buvo giliai įsitikinęs, 
kad savivaldybių atstovai netu­
ri būti Vidaus Reikalų Minis­
terijos valdininkų pastumdė­
liai, tik jų nurodymų vykdyto­
jai.

Vis tai, rodo, tokie aiškūs da­
lykai, kurie negalėtų sukelti 
ginčo, o tačiau kiek anuomet 
dėl šitų klausimų kraujo suga­
dinta !

Kad po nelemtojo 1926 m. 
gruodžio 17 d. perversmo Lie­
tuvoj buvo įvesta diktatūrinė 
tvarka, šiandien nebetektų nie­
kam aiškinti. Teisybė, ji buvo 
kiek nublukusi, bet vis dėlto 
diktatūra ir kaip tokia stengėsi 
viską ištempti ant tautininkiš- 
ko kurpaliaus ir nepakentė jo­

j. VANAGAS

JONAS VILEIŠIS - SAVIVALDYBININKAS
kio prieštaravimo. Todėl reikė­
jo ir savivaldybes sutautinin- 
kinti, bet kaip tatai padarysi, 
jei savivaldybių organus rink­
si visuotinu, lygiu, slaptu, pro- 
porcionaliniu balsavimu. Taip 
renkant tautininkus mažai kas 
renka, todėl, neapkarpęs savi­
valdybių rinkinių ir bendrai jų 
teisių, neatsikratysi tokių “par- 
mazonų”, kaip liaudininkas J. 
Vileišis ar socialdemokratas J. 
Sondeckis (Šiaulių burmistras) 
ir nesulauksi tokių laikų, kad 
visos savivaldybės nuolat šauk­
tų: Valio Smetona ar Voldema­
ras! Todėl buvo būtina “sutvar­
kyti” ir savivaldybes. J. Vilei­
šis toms užmačioms priešinosi, 
kiek ir kur tik galėjo, jis be 
nuolaidų gynė savivaldybių tei­
ses, raštu ir žodžiu reiškė savo 
nusistatymą visomis progomis 
valdžios atstovams, savų savi­
valdybių susirinkimuose. Pa­
baltijo savivaldybių suvažiavi­
muose, žodžiu, visur kur tik 
buvo reikalo tai daryti.

Vileišio darbai nebus 
užmiršti

Kai kam tie J. Vileišio aiš­
kūs ir nuoširdūs pasisakymai 
nepatikdavo, bet jis to nepaisy­
davo.

Savo pažiūras savivaldybių 
reikalais J. Vileišis neskundė 
dėstyti ir demokratinėj spau­
doj, kiek anų dienų sąlygomis 
buvo galima. O

Be to, jo sumanymu (bene 
1930 m.) Miestų Sąjunga pra­
dėjo leisti savo žurnalą, kurio 
vardo neprisimenu, rodos “Sa­
vivaldybių Balsas”. Jis jį reda­
gavo ir daugiausia jame rašė O O v
atremdamas visus savivaldy­
bėms metamus kaltinimus ir 
gindamas jas nuo tų, kurie no­
ri jas “sutvarkyti”.

Gyvename labai neramius 
laikus. Ateitis neaiški ir kupi­
na visokių netikėtumų. Kas ži­
no, gal vėsului praūžus grįžę į 
nepriklausomos Lietuvos Kau­
ną neberasime nė vieno spyrio 
Vileišio pastatytų tiltų, gal jo 
gražiųjų mokyklų nė pėdsakų 
nebeliks, gal atomo bombos bus 7 o
išvertusios ir kanalizacijos-van- 
dentickio vamzdžius, bet nepri­
klausomos Lietuvos Kauno pir­
mojo didžiojo tvarkytojo—bur­
mistro Jono Vileišio dvasią ten 
rasime. Ji dinių ainiams bylos, 
kad dideli darbai nepadaromi 
be meilės, pasišventimo, kan­
trybės, sumanumo, dvasios ir 
tikėjimo į šviesią ateitį. Jono 
Vileišio pavyzdys ilgai ilgai do­
mins visus ir skatins ne vieną 
eiti jo pėdomis. Neabejoju, at­
eis laikas, kada Kaunas turės 
Jono Vileišio vardo mokyklą, 
gatvę ar kuriuo nors kitu ap­
čiuopiamu būdu bus įamžintas 
jo vardas.

GALAS

INŽ. V. ŽEMAKIS

SIENŲ KLAUSIMU c*
(Apie Lietuvos, Lenkijos, Baltgudijos ir 

Ukrainos tarpusaves politines sienas)

10. (Tęsinys)

Buvo vėlus vakaras, tėvas Arkadijus pa­
ruošė pas save ant sofos man nakvynę, bet 
miegas neėmė. Buvo įdomu be galo pole­
mizuoti ir klausytis šio malonaus, didelės 
erudicijos, pagyvenusio Baltgudijos dvasiš­
kio. Nuo politinių klausimų palengva per- 

• ėjom prie religinių.
Prisiminėm mūsų taip kruopštų sienų 

nustatymo darbą. “Aš atvirai pasakysiu”, 
tarė tėvas Arkadijus, “kad dėl praradimo 
visos srities į pietus nuo Priegliaus iki Įsru­
čio, aš tamsią širdy užjaučiau. Tamstos et­
nografiniai ir istoriniai argumentai nesu- 
griaunami, ten niekuomet nė vieno lenko O 7
negyventa. Be to, ir patys lenkai yra kalti, 
kad tapo sunaikinti senieji prūsai ir kad 
čia įsigalėjo vokiečiai, kurie šimtmečių bė­
gy tiek neįkainuojamos dvasinės ir medžia­
ginės žalos lietuvių tautai yra padarę. Bet 
atsiminki, tamsta, kad kai lenkai bjus spi­
riami pasitraukti nuo Oderio-štetino, jie 
įprastu lenkams įžūlumu guls ant jūsų buv. 
Rytprūsiuos, taip pat ant mūsų — baltgu- 
džių ir ukrainiečių. Jie stengsis nutylėti ką 
gavo Silezijoj, Dancige, Rytprūsiuose, nors 

tik viena Silezija yra keleriopai vertesnė 
už visą nuostotą buv. okupuotą Rytų Len­
kiją. Mes stengėmės lenkiškam imperializ­
mui surasti paskutinį tašką, už kurio nė 
žingsnio toliau, bet jei neįsikurtų mūsų 
proponuotoji Baltijos (Baltic) valstybė, 
kaip Jungtinių Europos Valstybių Federa­
cijos būstinė, aišku, kad senos lietuvių gen­
ties sembų žemė (Sembija) privalo priklau­
syti Lietuvai. Tuo reikalu esam su p. Led- 
nickiu vienos nuomonės.

“Aš pilnai įvertinu,” tęsė toliau tėvas Ar­
kadijus, “lietuvių sentimentus į Lydą, į Lie­
tuvos kunigaikščių statytas pilis Lydoje, 
Naugardėly ir kitur Baltgudijoje, į jų pra­
bočių krauju aplaistytas žemes ne tik čia, 
bet ir tolimuose Ukrainos plotuose; taip aš 
pripažįstu, kad čia, panemuniais apie Ly­
dą, kadaise lietuvių giminių gyventa, bet, 
kaip jau esu sakęs, nuolatiniai karai dėl 
stiprių pilių artumo jas sunaikino; likusie­
ji asimiliavosi su iš pietų-rytų atėjusiais 
ballgudžiais. Išlyginimo atveju galėtų būti 
padaryta lietuviams kompromisų nebent 
Apsos-Breslaujos kryptimi.”

Aš paklausiau tėvą Arkadijų iš kur jis 
tiek daug žinių turi apie lietuvių-baltgudžių 
etnografiją ir bendrai istoriją. Į tai tėvas 
Arkadijus atsakė: “Paeinu iš pasiturinčios 
šeimos, dėl to man studijoms kelias buvo 
atviras. Kurį laiką buvau karo kapelionu 
lenkų armijoj, atliekamą laiką pašvenčiau 
ne tik studijoms knygynuose ir archyvuo­

se, bet ir kelionėse po kalbamas vietoves. 
Ir vėliau, dėstydamas seminarijoje, to ne- 
užmečiau, nors religiniai klausimai mane 
daugiau interesuoja, kaip gali spręsti iš šio 
nors mažo tremtyje knygynėlio. Tam rei­
kalui pramokau pakankamai vokiečių kal­
bos.”

Mūsų kalba nukrypo į dabartinę graikų 
ortodoksų bažnyčios padėtį. “Labai liūdna 
padėtis”, tarė tėvas Arkadijus, “jei dar ca­
rų laikais, — taip būtų galima išsireikšti, 
— dėl ortodoksų bažnyčios valdymo ėjo 
grumtynės tarp šėtono ir angelo, tai dabar 
ją valdo — Stalino diriguojamas NKVD- 
šėtonas dvasiškio aprangoj...”

Ryto metą sužinojau, kad tėvas Arkadi­
jus ruošiasi emigruoti į Paragvajų, o inž. 
Lednicki į Australiją. Juodu mane palydė­
jo į geležinkelio stotį. Atsibučiavę, palin­
kėjome vieni kitiems sveikatos, ištvermės, 
o svarbiausiai, kaip tėvas Arkadijus pasa­
kė, kad, didžiajai valandai išmušus, atsi- 
rastumėm ten, kur visų trijų prabočių gy­
venta bendroj Vytauto Didžiojo valstybėje, 
kad, grįžę į laisvas Lietuvos, Baltgudijos ir 
Ukrainos valstybes, būtumėm pilnai pasi­
ruošę sėti, šėtono nualintose žmonių šir­
dyse naują tikėjimo, vilties ir meilės grū­
dą ...

Čikaga. 1951 m. rugsėjo men.
------ o------

Autoriaus pastabos:
a) Senovės lietuviai sakydavo: “Perkū­

ne — dievaiti, nemuški žemaitį, bet muški 
gudą, kaip šunį rudą”. Vysk. Baranauskas 
eiliavo: “Kad tu, gude, nesulauktum, nebus 
taip kaip tu nori!” Neatrodo, kad čia taip 
piktai, būtų minimi baltieji gudai, baltgu- 
džiai, kurie veik visą senosios Lietuvos val­
stybės laiką įėjo į jos ribas ir buvo lietu­
vių draugai ir lojalūs jų valstybės piliečiai. 
Yra trejopi gudai: — didieji — raudonieji 
arba rusai-maskoliai; mažieji, juodieji arba 
Ukrainai ir baltieji arba baltgudžiai. Tais 
sumetimais čia vartojama Baltgudija, balt- 
gudis.

b) Casp. Hennebergero-aut. Prussia vė­
lus, žemėlapy iš 1595 m. dabartinis vokiš­
kasis Pregel pavadintas^ Prigora, atsieit — 
Pragaras, kurį vokiečiai pakeitė į Prigar 
galop Pregel, iš čia mūsų dar vartojamas 
— Prieglius. Ai’ nevertėtų gražinti šiai upei 
seną liet, vardą. Jei Pragaras ar Pragarupė 
skambėtų mūsų laikams perdaug rūsčiai, 
tai švelnesnis, tinkamesnis būtų — Praga- 
rųtis, panašiai kaip iš naro pasidarė eže­
ras ir upė Narutis ar Spragarutis = aspe- 
ragus.

c) Tam pat žemėlapy dabartinė upė Dei­
mena (yra dar Lietuvoje — Šeimena ir Žei­
mena) pavadinta Laba, iš čia bus kilęs prie 
jos esančio miestelio vardas — Labguva 
(vok. Labiau), atsieit iš Laba turėtų būti 
Labuva.

d) Tam pat žemėlapy vietoje Karaliau­
čiaus randasi užrašas — Twangste.

e) Numatoma neužilgo gerb. šio laikraš­
čio skaitojams patiekti Lietuvos žemėlapį 
su dabartinėm (Maskvos bolševikų pa dik­
tuotam), pagal šį straipsnį sutartom, ir pa­
gal 1920 m. taikos sutartį Lietuvos su Mas­
kva nustatytom politinėm sienų linijom.

Literatūra. Iš daugelio panaudotos litera­
tūros čia nurodau tik sekančią:

1) Prol. K. Pakštas. Lietuvos problema. 
Kaunas. 1939.

2) Dr. Grigas Valančius. Lietuva ir Ka­
raliaučiaus kraštas. Kircheim-Tcck. 1916.

3) Poland and Russia (1919-1945). James 
T. Shotwell, Max Laserson, publ. for the 
Carnegie Endowment for International 
Peace. Bay King’s Crown Press. New York. 
1945.

4) W. Storost-Vidūnas. 700-Siebenhun- 
dertjahrige dcutsch-litauischc Bczicungcn. 
Verlag Rūta. Tilzit. 1925.

5) Stielers Handatlas. X Tuflage. Gearb. 
von prof. Dr. Haack. 1926/1927. Gotta: Jus­
tus Perthes.

6) Prof. G. Droyscns, Historisches Hand­
atlas, gearb. von Dr. Richard Andree, Ver­
lag von Velhagen u. Klassing. 1886.

7) Vokiečių — nacių (slaptasis) Rytprū­
sių žemėlapis iš 1943 m. “Ostpreussen und 
Provinz Bialystok”).

8) Die Entdeckung der Heimat R. France, 
“Kosmos” Verlag 1923.
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Kas Nauja Brooklyne
Iš kriaučių nepaprasto 

susirinkimo
Gegužės 28 d. buvo kriaučių 

54 skyriaus nepaprastas susi­
rinkimas 11-27 Arion Place, 
Brooklyn, N. Y., Amalgameitų 
Unijos name. Susirinkimas bu­
vo nepaprastas tuo žvilgsniu, 
kad turėjo nominuoti delegatą, 
užrašų raštininką ir vicepirmi­
ninką. 0 jau birželio mėnesi 
turėjo tų trijų nominuotų vietų 
žmonės eiti slaptam (balotais) 
balsavimui. Bet to pas mus ne­
įvyko. Mūsų prokomunistinė 
valdyba seka staliniško tėvo 
metodu — kartu nominavo ir 
išrinko Vyt. Uberą delegatu, W. 
Paulauską vicepirmininku, Ch. 
Naci mišką protokolų raštinin­
ku.

Tiesą, mūsų lokalo valdyba 
teisinasi, kad nebuvo opozici­
jos, tai nereikia balotinio rin­
kimo. Silpnas argumentas. To­
je pačioje Amalgameitų unijo­
je suvažiavimuose nominuoja į 
Generalę Unijos Tarybą narius. 
Veik didžiumoje tų nominuotų 
žmonių neturi oponento, — ei­
na vienas ant baloto. Kada eina 
vienas ant baloto, yra balsuo­
jamas už ir prieš. Tokie įvykiai 
būna ir Joint Boardų rinkimuo­
se, kur didžiumoj unijos parei­
gūnai rinkimų metu neturi opo­
nento, —eina vienas ant balo­
to. Ir čia balsuojama už ir 
prieš. Nors mūsų lokalas apie 
trys metai yra priėmęs slaptus 
balotų balsavimo rinkimus, bet 
jie menkai praktikuojama. Ko­
dėl taip daroma, sunku supra­
sti.

Tokie “liaudiški” rinkiniai 
labai patinka komunistams, ir 
jie tuo pasinaudoja. Iš direkto­
rių pareigų pasitraukė A. Bub­
nys, jo vietoje pateko Petras 
Grabauskas, Stalino relikvijos 
žmogus. Dabar rezignavo iš 
protokolų sekr. vietos Theodo­
ras Yagaila; jo vieton pateko 
Ch. Naciunskas — stalincas. 
Kiek pirmiau rezignavo Vitas 
Žukauskas iš finansų sekr. vie­
los — pateko Vaškas.

Keturi metai tam atgal mūsų 
tautininkai pasibučiavo kriau­
čių lokale su ‘limbiniais, ir jie 
suskaldė lietuvių bendrą fron­
tą kovoje prieš komunistus. Per 
tuos 4 metus ištaškė niekais 
kriaučių santaupas -— 37 tūks­
tančius dolerių pinigų. Paken­
kė čia vietoje Brooklyne išvys­
tyti griežtesnę kovą prieš ko­
munistus. Nieks tiek nepasitar­
navo komunistams, kaip vieti­
niai tysliaviški ir ginkiški tau­
tininkai.

I Amalgameitų unijos kon­
venciją važiuoja J. Kairys (rau­
donas) Ch. Cherka (raudonų­
jų uodega) ir Thomas-Tama- 
siūnas, čia augęs niekam nekal­
tas avinėlis, kurį stengiasi rau­
donieji pasigauti į savo tinklą. 
Štai tie trys vyrai parveža iš 
Amalgameitų unijos konvenci­
jos “raportą”. Tie trys vyrai 
mūsų lokalo atstovai Atlantic 
City, N. J., konferavo visą sa­

vaitę. Konvencijoje dalyvavo 
per 2 tūkstančiai delegatų. Ir 
pereitame susirinkime tie trys 
vyrai “davė raportą”, kas buvo 
Amalgameitų unijos konvenci­
joje.

J. Kairys, uždusdamas, trijų 
mūsų išrinktų atstovų vardu 
duoda “raportą”. Ką jis pasa­
ko? Nieko! Palyginus su “Ad­
vance” pranešimais ir J. Kai­
rio pranešimu, tai veržiasi klau­
simas, kur mūsų išrinkti į 
Amalgameitų unijos konvenci­
ją delegatai buvo. Jeigu jie būt 
buvę Amalgameitų unijos kon­
vencijoje, jie būtų bent ką iš 
konvencijos ir raportavę.

Cherka pasigyrė, kad jie iš 
konvencijos mūsų lokalo val­
dybai pasiuntę pasveikinimo te­
legramą. Thomas-Tamosionis 
nusiskundė, kad jis lietuviškai 
nemoka. Kairys išskaitė kon­
vencijos kalbėtojų vardus, kad 
jie gražiai atrodo, bet apie ką 
jie kalbėjo — nei žodžio. J. 
Kairys išstenėjo, kad visos lo­
kalo rezoliucijos buvo konven­
cijoj priimtos, tik prieškomu- 
nistinė rezoliucija buvo atmes­
ta. Delegatas Vyt. Uberas, irgi 
buvęs konvencijoje, pridūrė, 
priimta ir prieškomunistinė re­
zoliucija, kur kalbama apie ag­
resorių, c

Dabar kyla klausimas, kas 
meluoja: Ubera ar Kairys?

Mūsų lokalui pasiuntimas į 
konvenciją 3 atstovų ir delega­
to kainavo 600 dolerių. Už še­
šios šimtus dolerių nė pado­
raus raporto lokalo nariams ne- 
larveža. O neparveža todėl, 
<ad išrenkami važiuoti tokie 
žmonės, kurie toliau nuo “Lai­
svės” raudondvario nenueina. 
Važiavo delegatai, kurie angliš­
kai nemoka (J. Kairys ir Cher­
ka). Kas buvo konvencijoj kal­
bama, jiems nesuprantama, nes 
ten kalbėjo angliškai. Thomas- 
Tamosionis suprato anglų kal­
bą, bet jis naujas, apie organi­
zacijos reikalus nuovokos ne­
turi. Lokalas, išrinkdamas to­
kius atstovus, tik save ant juo­
ko pastatė.

Kada buvo Amalgameitų uni- o c

jos suvažiavimas, tai iš unijinių 
įstaigų pranešimų kaip ir ne­
buvo.

Delegatas, kalbėdamas apie 
lietuviško distrikto padėtį, pa­
žymėjo, kad padėtis nekokia. 
Atkočaitis vis dar nedirba. Ma­
tulis, Riauba irgi nedirba. Ge- 
rai dirba Robert Hall, Mitchull, 
Diržis, Armakauskas ir Zor- 
land. J. Siman tuojau pradės 
dirbti. —J. Kriaušius

New York, N. Y.
Lankėsi “Lietuvių Archyvo” 
redaktorius
1 New Yorką ir Brooklyną re­

dakciniais reikalais buvo iš Cle­
veland, Ohio, atvykęs redakto­
rius Jonas. Leonas. Ig.

Detroit, Mich.
Tremtinių Draugijos 
susirinkimas

Sekmadienį, birželio 8 dieną 
12:30 valandą buvusioje Lietu­
vių Svetainėje yra šaukiamas 
Tremtinių Draugijos visuotinis 
narių susirinkimas. Kadangi su­
sirinkime bus svarstomi tolimes-
nes Tremtinių Draugijos veik­
los, Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės bei kiti aktualūs ir svar­
būs klausimai, — visi nariai 
kviečiami būtinai susirinkime 
dalyvauti. Nežiūrint atsilankiu­
siųjų narių skaičiaus, šį kartą 
susirinkime naujieji valdomieji 
organai bus renkami ir visi kiti 
darbų tvarkoje numatyti klau­
simai bus svarstomi.

Namų įsigijimo reikalu 
susirinkimas

Detroito Lietuvių Organizaci­
jų Centro Namams Įsigyti Ko­
misija šaukia šį šeštadienį, bir­
želio — June 7 dieną, 7:30 vai. 
buvusioje Lietuvių Svetainėje 
organizacijų atstovų namų įsi­
gijimo reikalu susirinkimą. Su­
sirinkime bus renkami valdo­
mieji organai, aptariama forma 
ir būdai, kuriais bus einama prie 
taip svarbaus Detroito Lietuvių 
kolonijai reikalo išsprendimo ir 
realizavimo. —A. N.

“Mes neįsisąmoniname v J 9svarumo
Vienas gydytojas, grįžęs iš 

Kanados, “Sun-Times” laikraš­
ty rašo, jog jis pastebėjęs, kaip 
užsieniečiai, buvę Chicagoje, 
peikę šį miestą dėl jo nešvarių ir 
purvinų gatvių. Gydytojas sako, 
jog dėl to reikią peikti tiek či- 
kagiečius, tiek ir miesto parei­
gūnus. “Mes beveik visai neįsi­
sąmoniname miesto švaros rei­
kalingumo”.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois

Telefonas: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

Tėvynės Myl. D-jos 
Seimas — liepos 8 d. 
Clevelande

Pranešama visoms Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos kuopoms ir 
nariams, kad D-jos Seimas šau­
kiamas š. m. liepos m. 8 d. Cle­
velande, Ohio. Seimas įvyks S- 
LA Seimo laiku Hotel Cleveland 
patalpose, 6 vai. vak. Atkreipia­
mas dėmesys, kad D-jos Seimas 
bus svarbus, numatoma apsvars­
tyti tolimesnį D-jos veikimą. 
Visos TMD kuopos kviečiamos 
pasiruošti Seimui ir išrinkti sa­
vo atstovus ar suteikti D-jos 
įgaliojimus vykstantiems į SLA 
Seimą. Clevelande. Valdyba

Nustatytas gyventojų 
santykiavimo planas

Ketvirtoje Chicagos konfe­
rencijoje gyventojų vienybės 
klausimais buvo priimta progra­
ma, kuri turi tikslą išspręsti 
nesklandumus tarp įvairių ra­
sių bei religijų žmonių. Konfe­
rencijoje dalyvavo 99 civilinės 
organizacijos.

Rezoliucijose siūloma, kad 
viešosios įstaigos bei pasilinks­
minimo vietose nebūtų išskiria­
mi gyventojai dėl savo rasės, 
religjos ar odos spalvos; reiš­
kią rūpinamasi mažiau pasitu­
rinčių gyventojų mokyklų page­
rinimu, visiems gyventojams 
turinti būti suteikta darbo tei­
sė praktikoje įvairiose srityse. 
Humaninių santykių komisija 
turinti diskutuoti su Chicagos 
srities labdaros taryba nebaltų­
jų gyventojų reikalus, ši komi­
sija globojo ir tą konferenciją.

ŠAUNUS GIMTADIENIO MINĖJIMAS '
Penktad,, Birželio-June 6

TEODORA-DOT’S
GIMTADIENIS

Parin'kti gėrimai, gardūs užkandžiai, 
muzika ’ pasilinksminimui.

Teodora-Dot’s yra narė Lietuvių Ex 
Msiinierių klubo ir choro, našlių klubų 
Ciceros ir Chicagos, Suvalkiečių ir k. 
organizacijų. Nuoširdžiai kviečia — 

DOT’S LOG CABIN INN
3533 S Halsted St. Virginia 7-8040

-----------------------------——.— ------- —-----------------------

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

Kazio Borutos Knyga Baltaragio Malūnas
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny­
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kuri primena mums Lietuvą visa­
me jos puikume, kurios puslapiai tebcdvelkia Lietuvos vėju ir 
arimų kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite­
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie­
čiant ii’ vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, Iii.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL J/LZ,«/SAVINGS
I 

AND LOAN ASSOCIATION?
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. ’ 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 j 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LC.

Here’s why Dearborn is a “honey of a heater’’

Easy Terms 
Arranged

GLO-BRITE RADIANTS
—give abundant, floor­
warming radiant heat in a

100% SAFETY PILOT 
—shuts off gas instantly if 
supply is interrupted.

PERMIT
•y: yy y vav 
HOLDERS

| Approved by Peoples
| Gas Light and Coke Company

SMART STYLING
—beautifully designed, fin­
ished in handsome mahog­
any tone brown.

Famous 
HIGH-CROWN BURNER

—a miser with gas meters, 
tdves you more heat on less

For heating comfort—gas has got it—and so has Dearborn! 
Fully vented ... fully automatic ... your Dearborn keeps 
temperatures always at comfort level. Just set it—and for­
get it. Your Dearborn circulates clean, moisture-free, bone­
warming heat throughout the room—chases cold from the 

farthest corners!

BRUNO’S APPLIANCE and FURNITURE CENTER
1151 NORTH PULASKI ROAD SPAULDING 2-10

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

COME IN— SEE OUR COMPLETE LINE OF FAMOUS DEARBORN GAS SPACE HEATERS

Nauja Lietuviška Radio 
Valanda iš Radio Stoties 

WHFC, 14-51 kit

Laikas nuo 6 valandos iki 7 
valandos. Ketvirtadienio vaka­
rais Chicagos laiku. Pilnas or­
kestras, dainininkai, žinios lie­
tuvių visuomenes ir draugysčių 
reikalai pranešami DYKAI.

Tel.: CAhimet 5-7237
LEIDĖJAIJOS. F. SUDRIK, Ine.

KRAUTUVĖ

3241 SO. HALSTED ST.

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440
DYKAI. Nepamirškit paprašyti 
ir etatinės lopetėlės ir dažytojų 
^primes. Mes jas duodame jums 
DYKAI. Nėra reikalo ką nors 
pirkti.
BFRGMAN’S GERIAUSIA namų 
maliava white lead, zinc ir tita­
nium suma'ta, gryname sėmenų 
aliejuje. Garantuota, balta ir spal­
vota.

Galionas $5.95 
BV?’? Mūsų krautuvė yra vy- 

raus’oji būstinė visiems 
DUTCH BOV nroduk- 

CAįii tams. DUTCH BOY namų 
rr£U=va įvairių spalvų 
ir ba ta.

Galionas $6.69 
Vi'LEMS TIKSLAMS 4 valandų 
SPA.R VARNISH grindims, me­
džio apmušimui, durims, langų 
rėmams — viduj ar oro pusėj. 
Stengus, tvirtas ir žvilgantis.

Kvorta ....... $1.7 5
Galioras   $5.75 

BERGMAN’S SUPER GLOSS 
ENAMEL. Grynai ba tas ir ga­
rantuojama, kad išbūna baltas. 
Lengvai dirbti ir uždengia labai 
gerai.

Kvorta $2.25 — Galionas $7.65 
Reikalaukite EERGMAN dažų 

ir saugokitės aps rikimų. 
VELTUI pristatymas.

PROSPECT 6-3149
Krautuvė atdara kasdien nuo 8 
ryto. Pirmad. ir ketv. iki 9 vak. 
Antr., penkt. ir šeštad. iki 6 vak. 
Trečiadienį iki PIETŲ.

PAVASARINIS 
PREKIŲ 

IŠPARDAVIMAS

Didelis pinigų sutaupymas ant Par- 
or setų. Miegamo kmbario setų, Di- 
•et*e sp'u. Lovų, Matrasų, Elektri­
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy- 
uvu, Universal virtuvės pečių, Kar­
ietų, Kilimų, Leninų, Siuvamų ma- 
unn, Jewelry, Diamantų, Laikro- 
lėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAISJOS. F. SUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais.

Nauja Sudriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU- 

noMkelbjo visa tiesa.

' 5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TREČIADIEN., BIRŽELIO 4, 1952
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Pervežti baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

F O T O G It A F A ?■
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta, 
vieta įvairioms nuo 
traukoms. Specialyb' 
— vestuvės. Jaunave 
džiai gaus puikią j? 
brangia dovaną. Sąži 
ningai ir gražiai atlie 
karnas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENe. 4-5883 ir ENg. 4-5840

Komunistams nepavyko išardyti pikniko
pasakyti ir organizuot.

Kada komisijai paaiškėjo ko­
munistų “skymas”, tai nutar­
ta sustabdyti “paprastą prane­
šimą”. Komisijos narys tuojau 
nuėjo ant estrados ir l’epė Tam­
kevičiui nieko nepranešinėti.

Maskviškiai išsižioję laukė 
pranešimo apie susirinkimą prie 
Abeko kapo, bet jokio praneši­
mo nebuvo. Prie kapo susirinko 
labai mažas žmonių skaičius. 
Buvo tiktai patys ištikimieji ir 
keli žiopsotojai. Nedaug jų ir 
piknike buvo, šikšnosparnių iš­
nešta kasa nepapildyta.

—Stebėtojas

Bi-Kote

Bl-KOTE THE 100% OIL BASE 
FLAT WAIL PAINT.
• Washes like tile.

• Goes on like magic.

• Covers in one coat — '
Wood, plaster, metal, brick, previously 

\ painted surfaces and casein.

AVAILABLE IN 10
BEAUTIFUL PASTEL SHADES.

PRICED 
to fit 
YOUR 
PURSE

7 COLIŲ VOLELIS IR C1 98 
INDAS. VISAS SETAS * s ‘

Lengvas būdas dažyti.
FLAT PAINT, 8 Studio M.79 
spalvų. Galionas .... .
GLOSS ENAMEL, 8
Studio spalvų. Galionas

Sienoms popierių visiškas pasi­
rinkimas iš virš 2,000 atskirų 
spalvų. Popieris nupiaustomas 
DYKAI.

$4-00

$1-00

$2-50

Ekspertiškas dekoravimo patari­
mas dykai. Atneškite savo dažy­
mo problemas pas mus. Dykai 
dažytojo kepurė, dažams maišyti 
lopetėlė.

Nuomojame “Sanding” 
mašiną, per dieną .......
Wallpaper Remover 

per dieną ...............
Waxing Machine 

per dieną ...............
PRISTATOME DYKAI

Atdara pirmadienį ir ketvirtad. 
nuo 8 ryto iki 9 vakaro, 

šeštadienį iki 6 po pietų.

Chicago Decorators
Supply Co-

—Wholesale and Retail— 
Sienoms Popieris, Dažai, Stiklas 

ir Dažytojų Reikmenys.
Visi telefonai:

HAymarket 1-0579—1-0580
1819-1821 W. CHICAGO AVE.

CHICAGO, ILL.

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai. 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 V/. Roosevelt Rd.
SEeiey 3-4711

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne­

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai)”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau­
nama “Naujienų” administra­
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi­
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai­
dos 10c.
6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Kaip žinome, lietuviškiems 
komunistams jau pusėtinai ap­
laužyti ragai Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Praeito penktadienio 
iškilmių metu lietuviams nerei­
kėjo klausyti andriulių arba va­
balų pasakojimų, nei pykti dėl 
maskviškų chorų bei kitokių 
triksų.

Bet lietuviai klystų, jei ma­
nytų, jog svetimos valstybės 
agentai visai rankas nuleido. Jie 
negali veikti visuotinuose susi­
rinkimuose ir nepajėgia terori­
zuoti kai kurių direktorių, bet 
užtat jie bando kitokiais būdais 
politiką pravesti.

Praeitą penktadienį jie sugal­
vojo pakenkti kapinių piknikui. 
Vieni tvirtina, kad jiems rūpėjo 
papildyti gerokai ištuštėjusią 
teatro kasą. (“Fledermaus” vai­
dinimo metu jie įlindo į skylę, 
visą, pelną nusinešė šikšnospar­
nis). O kiti pasakojo, kad jiems 
rūpėjo pavaryti savo politiką į 
Kapines suvažiavusių lietuvių 
tarpe.

Maskviškių planas buvo iš 
anksto padarytas. Prieš kelias 
savaites jie nusisamdę daržą ki­
toje Tautinių Kapinių pusėje. 
Kapų Puošimo Dieną dauguma 
lietuvių vengia ruošti pobūvių 
ar piknikų, nes visi žino, jog tai 
yra Tautinių Kapinių Diena. Bet 
lietuviškieji triukšmadariai tą 
pačią dieną suruošė savo pikni­
ką kitoje kelio pusėje.

Piknikas suruošti lengva, bet 
žmonių į jį pritraukti jau daug 
sunkiau. Triukšmadariai ir šį 
reikalą buvo gerai “suskyma- 
vę”, bet jiems neišdegė. Tauti7 
nių Kapinių Pikniko Komisija 
laiku susigriebė ir visus jų pla­
nus išardė.
Prašė paskelbti “paprastą 
pranešimą”

Dar visa valanda prieš iškil­
mes Tautinių Kapinių raštinėje 
atsirado kažkoks Jonikas ir pra­
šė paskelbti “paprastą praneši­
mą”. Jis norėjo, kad iškilmių 
vadovas, pasibaigus kalboms, su­
sirinkusiems praneštų, apie jų 
'sugalvotą “skymą”. Pranešimas 
buvo “paprastas”. Jonikas norė­
jo, kad pirmininkas per garsia­
kalbį visiems susirinkusiems 
praneštų, jog prie Sakalo ir 
Abeko paminklų kažkokį chorai 
giedos ir kažkas sakys kalbas.

Viskas buvo atiduota pirmi­
ninkui Tamkevičiui. Jis tuojau 
pasitarė su tuo metu Adminis­
tracijoje buvusiais Tautinių Ka­
pinių direktoriais. Yra direkto­
rių nutarimas, kuris liepia Kapų 
Puošimo Dienomis neskelbti jo­
kių privatinių pranešimų, žmo­
nės sueina pagerbti mirusius, vi­
sus mirusius, o ne atskirų gru­
pių arba atskirų asmenų. Gru­
pės ar asmenys savuosius pa­
gerbia kitomis dienomis. Bet 
dėl “šventos ramybės” nutar­
ta minėtą pranešimą .paskelbti, 
iš jo nubraukus propagandą. 
Jis buvo atiduotas pirmininkui.
Norėjo išvesti žmones j 
savo pikniką

Bet netrukus paiškėjo, visas 
komunistų “skymas”. Pasirodo, 
kad jie norėjo iš Tautinių Kapi­
nių nuvesti žmones skersai ke­
lio — tiesiai į savo pikniką. Pir­
ma norėjo, kad žmonės susirink­
tų prie Abeko kapo, o iš tenai 
jie jau būtų buvę kviečiami 
“Fledermaus” nuostolių padeng­
ti.

“Skymas” beveik būtų pasise­
kęs. Bet maskviškių tarpe jau 
nėra vienybės ir susiklausymo. 
Plaunasi tarp savęs vadai, nesu­
taria ir visokį vadukai.

Vienas senas komunistas pa­
sikvietė į šalį vieną Komisijos 
narį ir sako:

—Saugokitės, šiandien, mūsiš­
kiai bandys pakenkti jūsų pik­
nikui.

—Kokiu būdu.
—Jie nor visus nuvest prie 

Abeko kapo, o vėliau kvies AC­
ROSS THE STREET, kad tik­
tai neitų į Kapinių pikniką.

—Negali būti?
—Ye, ta yra teisybė. Mun pa­

čiam anie pranešė ir liep kitiems

GIRIOS AIDO SPAUSDINIMAS 
ĮSTRIGO

Šių metų birželio mėnesį tu­
rėjo pasirodyti penktas “Girios 
Aido” numeris. Bet Lietuvos 
Miškininkų S-gos valdyba nuta­
rė spausdinimą atidėti tol,; kol 
narių įnašais nebus paremtas 
miškininkiškos spaudos leidimo 
darbas.

“Girios Aido” redaktorius yra 
A. Rukuiža (Malvin McKay’s 
Farm, Cordova, Ill.), s-gos pir­
mininko pareigas nuo 1951 m. 
gruodžio mėn. eina dipl. miškų 
inž. V. Žemaitis (907 W. Culler­
ton St., Chicago 8, Ill.) A. R.

Gegužine Lietuvos 
išlaisvinimui remti

Birželio 8 d., ateinantį sekma­
dienį, Chicagos Lietuvių Taryba 
rengia pikniką. Justice! Parke 
(Archer Avė. ir Keane Ave. 
kampas), kurio pelnas eis Lietu­
vos laisvinimo darbams.

Programą ruošia pikniko ren­
gimo komisija. Bus duodama ir 
dovanų. Netrūks geros rūšies 
gėrimų, užkandžių. Gerai muzi­
kai griežiant, bus šokiai.

Kam laikas leidžia, visi į Chi­
cagos Lietuvių Tarybos geguži­
nę! Tad iki pasimatymo Justice 
Parke ateinantį sekmadienį.

Senas Petras

Sveikina šachmatų 
nugalėtojus

Bostono lietuvių šachmatinin­
kų klubas atsiuntė sveikinimą 
Chicagos lietuviams šachmati­
ninkams, laimėjusiems tarpklu- 
binėse pirmenybėse pirmąją vie­
tą, kuris skamba šiaip:

“Prašau sveikinti mano ir 
Bostono šachmatininkų vardu 
visus Jūsų komandos vyrus ir 
vadovybę su didžiuoju jūsų lai­
mėjimu Chicagos lygos pirme­
nybėse.

Iš visos širdies linkime lietu­
viams iškovotąją garbę išlaiky­
ti savo rankose ilgus metus.

Su džiaugsmu Jūsų Kazys 
Merkis”. VI. K.

Mes atsišaukiame į 
nemarią tautinę sąmonę

Lietuvių sportuojančiam jau­
nimui apjungti, jo vitalinėms jė­
goms ugdyti, tautinei kultūrai 
išlaikyti, turtingesniam. indėliui 
į gyvenamųjų kraštų kultūros 
lobyną įnešti, sporto gyvenimo 
interesams apolitinėje linkmėje 
išlaikyti, lietuviškojo sporto jė­
goms tarptautinėje plotmėje re­
prezentuoti ir lietuviškojo spor­
to taurumui išlaikyti visuotinis 
lietuvių sporto, klubų atstovų 
bei darbuotojų suvažiavimas 
Chicagoje š. m. balandžio 6 d. 
išrinko Lietuvių Vyr. Fiziško 
Auklėjimo ir Sporto Komitetą 
Šiaurės Amerikai.

Mes matome prieš save pla­
tų ir sunkų darbo barą ir žino­
me, kad daugumas, tautiečių pa­
skendę kovoje dėl būvio; tačiau 
mes atsišaukiame į lietuviško­
sios bendruomenės nemarią tau­
tinę sąmonę ir kultūrinių reika­
lų vertinimą, prašydami mate­
rialinės bei moralinės paramos 
ir teisingo mūsų pastangų su­
pratimo. Mes nuoširdžiai steng­
simės pateisinti į mus sudėtas 
viltis. Taip mums, Visagali, pa­
dėk!

Lietuvių Vyr. Fiz. Aukl. ir
Sporto K-tas š. Amerikai

Kazio Binkio 
minėjimas

Birželio 1 d. 4 vai. vak. Chi­
cagos Lietuvių Rašytojų Klu­
bas surengė Lietuvių Auditori­
joje poeto Kazio Binkio 10 m. 
mirties sukaktuvių minėjimą. 
Nors beveik tuo pačiu metu toj 
pač’oj auditorijoj vyko 3 kultū­
riniai parengimai (mokytojų su­
sirinkimas, J. Butėno studijos 
mokinių koncertas), į šį minėji­
mą vis dėlto atsilankė “įprasti­
nis šiokiems pareng’mams” žmo­
nių būrelis.

LRDi pirm. B. Babraus,kas da­
vė keletą bendresnių bruožų apie 
šį gabų poetą, anksti mirusį, 
pažymėdamas, jog jo palikimas 
toli gražu neatvaizduojąs viso 
Binkio ir nepaiodąs jo didumo. 
Todėl kvietė ypač jį geriau pa­
žinusius nepašykštėti savo min­
timis pasidalyti spaudoje, o 
ypačiai skirti daugiau vietos lie­
tuviškosios kultūros atstovams.

B. Barauskas pažymėjo K. 
Binkio didelius gabumus, jo nuo­
pelnus išleidžiant1 dvejus “Vai­
nikus” (lietuvių poezijos anto­
logijas) ir jiems atrenkant po­
etus. Binkis pasirodęs ir nemen­
ku dramaturgu, kurio “Atžaly­
nas”, kaip pats akt. St. Pilka 
papildė, Buvęs, vienintelis dra­
maturgas, kurio veikalas Vals­
tybės Teatre nebuvęs brauko­
mas. Anuo metu, kada buvę šau­
kiama nusikreipti į kaimą, K. 
Binkis kartu su Bružu sukūrę 
“Mūsų Bytojų”, kuris vėliau pa­
siekęs arti 200,000 tiražą. Ali­
jošiaus (Binkio) “Tamošius Be­
kepinąs” kaimo skaitytojų bu­
vęs mieliausiai skaitomas. '

Rašyt. J. švaistas pateikė ke­
letą būdingesnių ir vaizdingų 
fragmentų apie savo kolegą K. 
Binkį, su kuriuo jam teko arti­
miau bendradarbiauti, ypač “Ke­
turių Vėjų” grupėje. Binkio bū­
ta gabaus ir inteligentiško poe­
to, bet nelabai praktiško ir tvar­
kingo žmogaus, todėl tas turė­
jęs atsiliepti ir jo kūrybos pro­
dukcijai. Patys “Keturi Vėjai”, 
nors ir ne organiškai išaugę iš 
lietuviškojo gyvenimo, bet bu­
vęs naudingas impulsas litera­
tūriniam mūsų gyvenimui, jį iš­
judinęs ir pravėdinęs, pelėsius 
padulkinęs. (Grupė ypač kreipu­
si dėmesio į žodžio kultūrą, pri­
sidėjusi prie tuometinės atgy­
venusios savo laiką simbolisti­
nės srovės išgyvendinimo.

Keletą Binkio eilėraščių pa­
skaitė S .Tamulaitis ir iš publi­
kos St. Pilka, artimai su K. Bin­
kių bendravęs, kuris kartu pa­
reiškė, jog šio poeto minėjimas 
(kartu su jo raštų išleidimu), 
ruošiamas rudenį Biržėnų Klu­
bo rėmuose, esąs, lyg didelio ir 
bendro lietuvių poeto suparapi- 
nimas.

Susirinkimui pirmininkavo S. 
Tamulaitis, sekretoriavo S. Pi- 
piraitė. S.

Eismo nelaime
Chicagoj gegužės 31 d. vaka­

re ties Washtenaw Ave. ir 69 
St. susidūrė du lietuviu vairuo- c

jami automobiliai, kurie abu li­
ko gerokai apdaužyti.

Vienas automobilis buvo vai­
ruojamas inž. Maskaliūno. Ka­
da jisai, nepadaręs sustojimo, 
suko iš Washtenaw į 69, tuo 
metu kita mašina įvažiavo į pir­
mosios, mašinos kaiiiajį šoną.

žmonių aukų ir sužeistų ne­
buvo, tik labai vieni ir kiti iš­
sigando. L D.

Bausme patvirtinta
JV aukščiausiasis teismas pa­

tvirtino bausmę multimilijonie­
riui G. S. May, Tam O'Shanter 
klubo savininkui. J’s. buvo per­
nai nuteistas apylinkės teismo 
sumokėti .$1,000 baudos, o jo 
buhalteris Ryan kalėti neaprėž­
tą laiką už atsisakymą parodyti 
klubo dokumentus prisiekusiųjų 
teismui, tyrinėjančiam gemb- 
lingą.

PRANEŠIMAI
SUSUilNKIMŲ iii PARENGIAU

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks trečiadienį, birželio 4 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, fin. sekr.
Eržvilko Klubo mėnesinis susirin­

kimas įvyks birželio 4 d., B. Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė., 8:00 vai. vak. Visi nariai kvie- 
čialmi dalyvauti. Bus aptariami svar­
būs reikalai. —W. P.
LIET. BRIGHTON PARKO MOTE­
RŲ KLUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, birželio 5 d., 
7:30 v. vak. p. p. Burokų namuose, 
4255 S. Rockwell St. Narės prašo­
mos dalyvauti šiame pusmetiniame 
susirinkime. N. Wilcop, nut .rast.
MORNING STAR KLUBO mėnesi­
nis susirinkimas įvyks ketvirtadie­
nį. birželio 5 d., 8 vai. vak. 3600 W. 
North Ave. Nariai malonėkite da­
lyvauti. Svarbu apsvarstyti pikni­
ką, kuris bus 22 d. birželio. Nebe­
daug laiko paliko. A. Walskis, sekr.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatu

ANTANAS CHAPAITIS 
2128 S. Harding Ave.

Mirė 1952 m. birželio 3 d. 
sulaukęs 63 metų amžiaus. Gi­
męs Lietuvoje. Amerikoj išgy­
veno 47 metus.
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Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Paliko nuliūdę: žmonai Ona; 
sūnus Viktoras; sesers sūnus 
Jonas Chesna ir žmona Mild­
red; švogerka Isabel Markus 
ir vyras John ir jų šeima; 
švogeris Klemensas Gudaitis 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstamieji.

Kūnas buis pašarvotas A. 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50 Ave., Cicero, Ill. 7 v. va­
kare. šeštadienį, birželio 7 d. 
9:30 vai. ryto bus laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Antanas Chapaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvuti 
lidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Sesers Sūnus, 
švogerka, švogeris ir Giminės

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TOwnhall 3-2109.

ADV. FRANCIS P. BRADCHULIS

Paliko nuliūdę: žmona Eli­
zabeth, tėvų pavardė Lacytis; 
švogerkos Helene M. Dahlin 
ir Gertrude Jasulaitienė su 
vyru; švogeris Martynas La­
cytis su žmona; brolio sūnus 
Antanas S. Bradchulis su žmo­
na ir daug kitų giminių Eu­
ropoje.

Priklausė Chicago Bar Ass’n, 
Illinois Bar Ass’n, Amerikos 
Lietuvių Advokatų Sąjungai ir 
SLA 36 kuopai.

Po ilgos ligos mirė 1952 m. 
birželio 1 dieną, 9:00 vai. ryto, 
sulaukęs beveik 85 metus am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Ame­
rikoje išgyveno 69 metus.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

ŠIANDIEN 1:30 valandą po pietų bus laidojamas Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

Visi a. a. Francis P. Bradchulio giminės, draugai ir pažįsta­
mieji maloniai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Švogerkos, Švogeris, Brolio Sūnus ir kiti Giminės.

Laid. Direktorius Antanas M. Phillips, tel. YArds 7-3401
Informacijų norint kreipkitės į Mrs. M. Dahlin, 240 Laurel Ave., 

Wilmette, Ill., tel. Wilmette 6294.

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bu­
kietams, Laidotu- 
7 ė m s. Papuoši-

■MMMWHawama mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5888 arba 3.5878

10 VEIKI? ssįSnTtles LUsUlMV Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7388

BEVERLY HILLS G1LINYČ1A
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 5 
k—O ——.---- — 
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Linksmumo ar liūdesio valandoje
1 Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei- 
. kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt

ROT R. PETRO (Putramentaio
į 5519 So. Harlem- Avenue

Portsmouth 7-9828.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So, Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 5-0149

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2189 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^
SENIAUSIA IR BiDŽIACSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ĮV J

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ f 
4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 

Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719 BiHffi

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STBEET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Trumpa adv. Bračiulio biografija
PIRMOJO LIETUVIO ADVOKATO IR VEIKLAUS 

VISUOMENININKO GYVENIMO KELIO APYBRAIŽA
Velionis Chicagos advokatas 

Francis P. Bradchulis (Pranas 
P. Bračiulis) gimė 1867 m. lap­
kričio 6 d. iš tėvų Petro ir Ma­
rijos (gim. Asadauskaitės), ūki­
ninkų Onciškiuose, Seirijų valse., 
Alytaus aps. (Lietuvoje).

Baigė mokslus Seirijų pra­
džios mokykloj ir Gardino 4 
klasių gimnaziją. Chicagon at­
vyko 1883 metais, 16 metų am­
žiaus. Bedirbdamas mokėsi ir 
baigė Metropolitan Business 
College Chicago j e.
Draugijų steigėjas ir rėmėjas

Būdamas 17 metų amžiaus, 
surinko pirmutinius šimtus do­
lerių pastatymui šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčios lietuviškame 
Bridgeporte. Tais metais Chica­
go j e ir visoj jos apylinkėj tegy­
veno tiktai 18 lietuvių.

Nuo 1896 m. visą laiką buvo 
narys Lietuvių Mokslo Draugi­
jos, kuri teikė pagalbą atvyku­
sioms lietuviams, studijuojan­
tiems profesijas Amerikoje.

•Prisidėjo prie steigimo ir ki­
tų lietuvių draugijų ir instituci­
jų, k. a. šv. Kazimiero Kapinių, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje, Šv. Jurgio, Šv. Kazimiero, 
Gedimino ir daug kitų draugijų. 
1893 m. spalio 2 d. baigė Chica­
gos English High and Manual 
Training School ir gavo mokyto­
jo pažymėjimą. Mokytojavo Chi- 
cagoj iki 1896 m. Public School.

1886 m. nuo pat įsikūrimo 
laiko paliko aktyvus Lietuviu 
Susivienijimo Amerikoj narys. 
Kaip Susivienijimo Įstatų Ko­
misijos narys pertvarkė Lietu­
vių Susivienijimą 1911 iš pa­
prastos draugijos į fraternalę 
arba apdraudos draugiją; jis 
paruošė Lietuvių Susivienijimui 
naują konstituciją. Jo Susivieni­
jimui parašytos konstitucijos 
pavyzdžiu vadovaujasi ir kitos 
Amerikos lietuviu] apdraudos 
draugijos, k. a. SLRK ir LDS.

Pirmasis lietuvis advokatas
1895? m. stojo į Lake Forest 

Universitetą (dabar Northwest­
ern University) teisių skyrių ir 
baigė teisininkų kursą 1899 me- 
tais. Valstybinius egzaminus iš­
laikė 1900 ir sėkmingai pradėjo 
praktikuoti advokatūrą Chica­
go j e lietuvių ir amerikiečių tar­
pe kaipo pirmutinis lietuvis ad­
vokatas Amerikoj.

1903 m. ved. Eugenia De Sass, 
kuri mirė 1926 m.

1908 m. įsteigė Chicagoj Li­
thuania Club (Lietuvių Klubą); 
nuo 1909 m. paliko aktyvus na­
rys Lietuvių Dailės Draugijos, 
rėmėjas Birutės Draugijos ir 
kitų.

Aukų rinkėjas Nepr. Lietuvai
1905 m. organizuodamas drau­

gijas ir pritariant kitiems Lie­
tuvos patriotams, surinko ir 
persiuntė Lietuvon $6,000.00 
Nepriklausomos Lietuvos Res­
publikos steigimui.

1911 m. kitas didelis jo dar­
bas buvo organizavimas Chica­
gos Lietuvių Tautinių Kapinių. 
Jis buvo pirmininkas sujungtų 
draugijų steigti Tautinėms Ka­
pinėms Chicagoj e. Taip pat dir­
bo per 6 metus pirmuoju Lietu­
vių Tautinių Kapinių direkto- 
rium.

1-mo Pasaulinio karo metu 
Bračiulis buvo Illinois guberna­
toriaus paskirtas nariu Legal 
Advisory Board ir nariu U. S. 
A. Secret Service.

1919 m. aukojo per Lietuvių 
Susivienijimą keliais atvejais po 
šimtą dolerių Lietuvos Nepri- 
gulmybės Fondui; taip pat, Lie- 
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tuvos valstybei atgavus nepri­
klausomybę, pirko keletą tūks­
tančių dolerių vertės Lietuvos 
nepriklausomybės bonų ir ragi­
no kitus tai daryti. Rėmė finan­
siškai Lietuvoj tautines organi­
zacijas.

Lietuvos valdžiai pagelbėjo 
Amerikoj suorganizuoti konsu­
latus ir užpirko Washingtone 
Lietuvos Atstovybės rūmus, ku­
rių pirkimui nuo savęs dar au­
kojo šimtą dolerių.
Grįžo Lietuvon

Po I-mo Pasaulinio karo 1920 
m. vasario mėn. adv. Bračiulis 
išvyko Lietuvon, ir, kaip advo­
katas, buvo įtrauktas į Lietuvos 
prisiekusių advokatų skaičių. 
Praktikavo Kaune. Be to, gel­
bėjo Lietuvoje organizuoti paš­
to ir kitas įstaigas.

1920 m. rugsėjo 2 d., Lietu­
vai atgavus Vilnių, adv. Bračiu­
lis buvo paskirtas Vilniaus Apy­
gardos Teismo teisėju ir ištar­

^eSe^^es! Westinghouse 
LAUNDROMAT

AUTOMATIC WASHER

■M

you can BE SURE...IF iTsV^stinghouse
LAUNDROMAT If 

a Trade Mark Reg, 
U. S. Pat. Off.

Clotheslines are for the Birds!

Westinghouse

With a Westinghouse Dryer, you simply 
take the clothes from the washer, place 
them in the Dryer, set the Dry-dial 
Control for the way you want the clothes 
to come out—bone-dry for folding and 
putting away, or the right dampness for

you GAN BE SURE .L IF

ironing. You’ll never have another care 
or worry about soot, dirt, rain or work 
with a Westinghouse Dryer! You’ll never 
dampen clothes again and you’ll cut 
ironing time in half! See it today. Buy 
on proof. Ask for a demonstration.

nAVbstinghouse

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Clothes come 
from the Dryer on the Damp setting at the 
preferred dampness for ironing. On the 
Dry setting, clothes will be bone-dry— 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—only the 
Westinghouse Dryer has this loading and 
unloading shelf-door. No stooping or 
bending to load or unload this Dryer.
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING
—Blows warm, clean air into the clothes. 

. Dries clothes quickly, thoroughly.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

4141 WEST MADISON STREET Phone: SACRAMENTO 2'2025

navo, kol lenkai užėmė Vilnių.
1921 m. gegužės mėn. grįžo 

Chicagon ir, per trumpą laiką 
apžiūrėjęs savo reikalus, vėl iš­
vyko Lietuvon 1921 m. birželio 
mėn. pradžioje. Tada buvo pa­
skirtas Kauno Apygardos Teis­
mo teisėju ir ėjo tas pareigas 
iki 1922' m. balandžio mėn.

žygiai Lietuvos teisėms 
stiprinti

Klaipėdos kraštą atlankė 1920 
ir 1921 m. ir sėkmingai vedė de­
rybas su Prancūzų okupacine 
valdžia dėl Lietuvos Respublikos 
teisių į Klaipėdos kraštą. Taip 
pat gelbėjo Lietuvos atstovui 
Londone a. a. Tom. Naruševi­
čiui finansiškai ir per anglų 
spaudą remti Lietuvos Respu­
blikos teisę ir pretenzijas į Klai­
pėdos kraštą.

1923 m. adv. Bračiulio inicia­
tyva buvo suorganizuota Ame­
rikos Lietuvių Klaipėdos Kraš­
to Vadavimo Komitetas, kurio 
jis buvo pirmininkas. Surinko 
ir persiuntė Klaipėdos Krašto 
Geblėjimo Komitetui $5,000.00.

1927 m. nusipirko prie Klai­
pėdos miesto 200 margų ūkį; 

Get Proof! These 3
WEIGH CLOTHES on 
the Weigh-to-Save 
Door. Wash the right 
amount in the right 
amount of waterwith the 
right amount of soap.

deja, šiandien jame mongolai 
•šeimininkauja.

1928 m. kovo 29 d. vedė klai­
pėdietę p-lę Elzbietą B. Lacy- 
tytę.
Apdovanotas

Už jo pasiaukojimą ir darbus 
Lietuvos žmonėms ir valstybei 
Lietuvos vyriausybė 1934 m. 
jam paskyrė Gedimino Ordeną.
Rūpinosi savaisiais iki mirties

2-ram Pasauliniam karui pasi­
baigus ir Tėvynę Lietuvą oku­
pavus priešui, didelis nuliūdi­
mas prislėgė jo mintis ir širdį. 
Savo paskutiniomis jėgomis ir

PAMATYKITE SU STANLEY LITVINU'
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

CARR ■ MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

GETS dirt out... KEEPS dirt out!

. . . of course, It'» .lectrld
The Laundromat washes clothes clean! And the rinsing 
and draining actions that follow, keep clothes clean. Dirty 
wash and rinse waters drain away from clothes; never strain 
through them. See the Laundromat today.

Laundromat Features Make the Difference!
SAVE SOAP AND
HOT WATER. Set the
Water Saver Dial to cor­
respond to the weight 
of the load being washed:
Small, Medium, Regular.

lėšomis jis šelpė ir išgelbėjo iš 
bado mirties daug išblaškytų po 
svetimus kraštus Tėvynės Lie­
tuvos gyventojų, išleisdamas 
tam reikalui apie 10,000.00 do­
leriu, c-

Advokatas Pr. Bračiulis mirė 
po ilgos ligos 1952 m. Sekminių 
šventadienį, birželio mėn. 1 d. 
9 vai. rytą, jo žmonos sesers na­
muose, 240 Laurel Ave., Wil­
mette, Illinois.

Velionis laidojamas šiandien, 
birželio 4 d., 1:3 vai. dieną. Kū­
nas bus išlydėtas iš Phillips kop­
lyčios, 3307 Lituanica Avė., - į 
Lietuvių Tautines Kapines.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with WASH- 
away, RINSEaway Ac­
tion, the secret of really 
clean clothes and only 
Laundromat has it! .-' 7 

lei. Virginia 7-653S
DR. S, BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nun 1—3 ir 7—R 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. To DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—1 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR^ŠTRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
_ Namų Tel^ Hilltop 5-2557

' KITI LIET. DAKTARĄ?"
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

DlŲl’ETERBRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Ofisas HEmlock *4-5849 
Rezidencija HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: ( 
Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare,' 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

dr.“a7 jenkinš~~
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą^.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tek ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
' DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49 th COURT, CICERO

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Dr. Raymond Kasfys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tek: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

—drTedward b~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

~DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tek HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V?PTfUMASONIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAIbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vak: 1-4 vak popiet ir 6-8 vak vak. 
šeštadieniais 1-4 vak popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vak iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris’ atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vak ryto iki 8 vak vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tek: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vak 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos U , ».....
gų. L E G U L O Gint , z MM 
rnent suteiks jums pa-i 
galbą nuo nuvargusių 
perstam ų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment;
yra parduodamas po
75c., $1.25 ir $3.50 HĮJSĮ 
Pirkite vaistinėse Chk 
rago te ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise 
arba atsiųskite mone sajF 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34, Hl. MUlberry 5-3694



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ — —

Nukentėjo nuo atomo 
radiacijos

4 atomo moksliirnkai buvo 
stipriai sužeisti atomo radiaci­
jos, kai jie dirbo slaptą tyri­
nėjimo darbą Argonne Nat. La­
boratory netoli Lemont, Ill.

Radiacijos specialistai gydy­
tojai sako, jog dar per anksti 
pasakyti, kaip šis sužeidimas 
I asibaigs. Sužeistieji1 (jų tarpe 
viena moteris) gydomi Billings 
Memorial ligoninėje, kur kaip 
tik ir atliekami tyrinėjimai, su­
siję su rad'acijos įtaka žmo­
nėms. Ligoninė nori susirinkti 
duomenų, kaip turi būti gydomi

žmonės, jei kartais tektų Arne-' 
rikai išgyventi atominį bombar­
davimų. G

Studenčių karalienė
Hollywoodo “glamor expert” 

M. Factor Jr., išrinko iš 2,009 
Amerikos aukštųjų mokyklų 
kandidačių visų JAV studenčių 
karaliene 17 metų Northwest­
ern universiteto studentę. Ji 
yra Sharon Lee Curtis, turinti 
5 pėdas ir 8 colius aukščio, sve­
rianti 135 svarus. Apie jos dva­
sines ypatybes korespondentai 
nepraneša.

Miss Curtis vaizduojanti 
“šviežų, jauną, natūralų ame­
rikietės paveikslą”. Jai teks $5,- 
000 premija, į kurią įeina ir $1,- 
000 stipendija mokslui, ir 1 mė­
nesio atostogos Hollywoode.

Nebėra plieno 
civiliniams reikalams

CIO vadovybei paskelbus vi­
suotinį plieno darbininkų strei­
ką, metė, darbą ir apie 80,000 
plieno įmonių darbininkų Chica- 
gos srityje. Bet apie 59,000 dar­
bininkų, nepriklausančių šiai 
unijai, šioje srityje tebedirba.

Dėl plieno trūkumo kariniams 
reikalams valdžia įsakė nebepri- 
statyti plieno dirbinių civiliams 
reikalams.

Unijos vadovas kviečia į de­
rybas dėl atlyginimo pakėlimo, 
“griežtai laikantis kainų prie­
žiūros tarybos pasiūlymų”, ši 
taryba yra pasiūliusi mokėt’ 
darbininkams po 12 ^c. per va­
landą daugiau, pradedant nuo 
š. m. sausio 1 d., ir dar pridėti 
21/I>c. nuo ateinančių metų sau-

šio 1 d. Taip pat taryba reko­
mendavo įsteigti unijos krautu­
vę, kuriai kompanija griežtai 
priešinasi.

Labai maža tebalsavo
Pirmadienio balsavimuose la­

bai maža tedalyvavo Chicagos 
gyventojų — vos apie 10.5%. 
Taigi beveik 9 žmonės iš dešim­
ties neatliko savo pilietinės de­
mokratinės prievolės.

Buvo nubalsuota išleisti $76 
mil jonus bonų įvairiems vie­
šiesiems pagerinimo darbams, 
kaip susisiekimo kelių tiesi­
mams, ugniagesių įrankiams įsi­
gyti ir kt. Taip pat išrinkti ke­
li aukštesniojo teismo teisėjai 
ir 49. apygardos miesto tarybos 
narys Dueey (respubl).

Stevensonas už kovą 
su komunizmu i .

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRUSIŲ MAŠINISTŲ
Wrapping machines principališkai, visoks prižiūrėjimo ir šapos darbas. 

Visi moderniški įrengimai ir pati drbtuvė.
Nuolatiniai darbai tiems, kurie bus kvalifikuoti.

Gera ateitis vyrams su iniciatyva.
Pas mus yra mašinistų ir mechanikų, kurie dirba virš 10, 15 ir 20 metų

GERA VIETA DIRBTI
JUMS REIKIA KALBĖTI ANGLIŠKAI

Pašaukite BErkshire 7-7686
arba rašykite

J. FAY & SON
1906 NORTH CICERO AVE. — CHICAGO 39, ILL.

This is it! Westinghouse gives 
you strong, clear pictures that 
stay clear, even in fringe areas. 
New cylindrical-face tube plus 
no-glare protective mask. Sin­
gle Dial Tuning with new Twin 
Locks gives positive control 
even in difficult locations. Come 
in for a free demonstration. .

Hull House Assn, susirinkime 
gubernatorius Stevensonas pa­
žymėjo, jog Amerika jau kuris 
laikas pastojanti kelią komunis­
tiniams kėslams valdyti pasau­
lį. 1947 m. JAV suteikusi Grai­
kijai ir Turkijai pagalbą, o vė­
liau pradėjo veikti Marshall© 
planas. 1950 m. JAV pasiėmusi 
sunkiausią naštą ant savo pe­
čių, pasitinkant komunistinę 
grėsmę Korėjoje. Tai rodą, jog 
taiką mylinčios tautos galinčios 
veikti sutartinai.

Stevensonas pabrėžė, jog 
Amerika negalinti būti išsaugo­
ta vien savo ginklo jėga ir me­
džiaginiais turtais. Amerika va­
dovaujamą, vaidmenį pasaulyje 
įgaunanti iš to, jog ji esanti 
simbolis, žmonių, kurie nori būti 
laisvi ir tiesūs.

ALDEN’S
Turi kiek pilno laiko darbo 

dėl:

REIKIA naktinio ir porterio. Geras 
atlyginimas. Nuolat darbas ir kam­
barys. 3516 W. Roosevelt Road.

POLICIJA NERODYS SAVO 
PAJAMŲ

Miesto tarybos adv. Morti­
mer pareiškė, jog policijos tar­
nautojai gali neatskleisti savo 
pajamų šaltinių miesto tarybos 
nusikaltimų komitetui.

Mortimer sako, jog vertimas 
policininkus parodyti komitetui 
savo pajamų mpkesčio dokumen­
tus pagal Illinojaus ir JAV kons­
tituciją esąs aąmens teisių pa-

-k Warehousemen
A Receivers

Stockmen

VIRTUVĖS PORTERIŲ

Nuolatinis darbas 
Pilno laiko darbas

PRESBYTERIAN HOSPITAL

1753 West Congress

B Simple "PLUG-IN" UHF Adaptability!

You can add channels by using 
*** the new Westinghouse tuner, or

the all-channel UHF tuner. No 
extra tuning knobs needed. •

«you CAN BE SURE ...IF n£

TELEVISION i APPLIANCES, INC
3050 W. 111th Street HlUtop 5-5511 **Breakfast Club*

LIMITED INTRODUCTORY OFFER!

Sensational new

PHILCO
DAIRY BAR

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Apartment Owners — ATTENTION
_______    m ■ ■ a k ■ Nii^***" -

Liberali nuolaidos privilegija 
Dykai ligoninės ir gyvybės 

aipdrauda.

ALDEN’S
511 South Paulina St.

BUILDING MATERIAL 
Statybaii medžiaga.

PARDUODAMA medžio (lumber) 
statyti namui, 5 ar 6 kambarių.

Telefonas TAylor 9-8835.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai Ar. 

PARDUODAMOS 3 lovos, šaldytiuu 
vas, patalinė ir kt. 4509 S. Paulina 
Street.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

WOMEN!
LIGHT FACTORY WORK

TOP WAGES
Apply 9 to 5 daily

MRS. HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO.
4940 West Flournoy

žeidimas. Kad savanoriškai po­
licininkai parodytų savo pajamų 
mokesčio dokumentus, maža to­
kiu tesitikima.

‘ ’ 'WIUW
Šitas pareiškimas labai suvar­

žo nusikaltimų komiteto darbą, 
kurio uždavinys, buvo išaiškinti 
sukčių ir policijos santykius.

MOTERŲ VALYTOJŲ 
Jaunesnių nei 45 metų

Vydūno Raštai

Naktimis darbas. Pastovus darbas. 
Geras atlyginimas. Apmokamos ato­
stogos, ligoninė ir apdrauda. Turi 
būti geros, pastovios darbininkės.

Atsineškite savo gimimo metrikus 
Reikia mokėti anglų kalbos.

HARRIS TRUST AND 
SAVINGS BANK 

Room 805
115 W. Monroe St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3 ir 4 kamb. 
apart. 2 aukšte; 6 kambariai 1-me 
aukšte savininkui, 2 karų garažas; 
2 kambariai- skiepe dalinai pa­
baigti. Tuščias lotas įskaitomas. Au­
tomatiškai šildomas namas ir van­
duo. Visiškai modernus, naujai de­
koruotas. Pilna kaina $18,000. Są­
lygos. D P pageidaujami. 5416 
So. Carpenter St. OAkland 4-2242.

9 BUTŲ mūrinis namas. 6 butai po 
4 kamb. priekyje. 2 maudynės, tua­
letai, sinkos ,naujas stogas. Medi­
niame priestate 3 butai (du po 3 
ir 1-5 kamb.). 1841 S. Allport St.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas (2 butai 
tušti). 1002 West <18th Street.

NAUJA mūrinė rezidencija. 5657 S. 
Merrimac Ave. 5 kalmib. 3 miegai- 
mieji, virtuvė, tile sienos, mediniai 
kabinetai. Plastic tile grindys. Tile 
prausyklos sienos ir grindys. Alyva 
šildymas. Luke plytų sienos ir lu­
bos. Insuliuota. Viskas išdekoruota 
ir paruošta gyventi. Budz Bros. 
Home builders. Portsmouth 7-1270

BUSINESS CHANCES 
________ Biznio Progos ______

PARDUODAMA brangenybių krau­
tuvė, pilnai įrengta, su 5 kamba­
riais. Gera proga naujam ateiviui, 
galima užimti šį mėnesį. 3249 So. 
Halsted St. CAlumet 5-0534.

PERSONAL—ASMENINIAI
IEŠKAU ANTANO ŽILĖNO, kilusio 
iš Utenos apsikr., gyvenusio Miun­
chene, SS kareivinėse, atvykusio į 
Chicagą 1949 metais. Rašyti: Anta­
nas Varnas, 381-A Portland Street, 
Cambridge, Mass.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

REFRIGERATOR

Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 
1920 m.......................................  $2.00

Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 
1914 m. 52 psl............................ $1.00

Vydūnas. Visumos saranga.
Tilžė, 1921 m 30 psl.............  $1.00

Vydūnas. Sigutė, Rūta Til­
žėje ...........................................  $1.00

Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 
misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00

Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta 
Tilžėje, 1908 m......................... $1.00

Vydūnas. “Vergai ir Dikiai” 
4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl........................  $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl.......................... $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl............................ $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl....... .................... $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl............. $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m......................... $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til­
žėje ...........................................  $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

.........................................  $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie­

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

Knygos gaunamos prisiuntus pi­
nigus ir pašto išlaidoms ,po 10c. 
už $1.00.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Patyrimas nereikalingas 
Mes jus išlavinsime

★ Prepackers
★ Checkers
★ Follow-up Typists
★ Follow-up Clerks
★ Miscellaneous Clerks

Liberali nuolaidos privilegija 
Dykai ligoninės ir .gyvybės 

aipdrauda.

ALDEN’S
511 South Paulina St.

LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Amžius 18—25. Plastics. Vienas 
blokas nuo NW ir Union Stočių. 40 
valandų. $35 į savaitę ir puikios 
bonusu progos.

A. E. ROBINSON CO.
40 So. Clinton St.—2 aukštas

REIKALINGA lietuvė virėja va­
sarvietei arti Chicagos. YArds 7- 
2490 arba YArds 7-5165.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių dirbtuvės darbe. Jūs ga­
lėsite uždirbti iki $1.30 per valandą 

Nuolatinis darbas 
367 W. ADAMS ST. 

10-tas aukštas

4-rių Židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

$7795 f. o. b.
Į Į IN CRATES

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

$9095 f- o. b.
09 IN CRATES

VARTOTI
ŠALDYTUVAI

^2Q50
ir aukščiau

Fmitae House, ine.
STANLEY RIMKUS, Manadžeris

2320 West Roosevelt Rd. .
Pirm, ir ketv. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki •

DAIRY BAR! 
MOORS FROM P

78 WEEKS TO PAY

GUARANTEED 
ELECTRIC 

APPLIANCE 
AND FURNITURE 

COMPANY 
2876 W. Cermak Road 

Bishop 7-3333
Open Monday and Thursday 

Evenings.

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

8—NAUJIENOS, CHICAGO. 8, ILL.— TREČIADIEN., BIRŽELIO 4, '4,952

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 41/2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70_--------------- >

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

— A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome storus ir privatiškus na­
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR BADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.


